

IDNO: 1003602015796

TVA : 1201074

C/B: 225121101670

C/D: AGRNMD2X750

Banca: Moldova Agroindbank S.A.
filiala Balti



mun. Balti, str. Victoriei 90A

Tel/Fax: +373 (231) 3-31-30

Mobil: +373 69143622

Email: clemantin@mail.ru

Web: www.clemantin.md

CLEMANTIN
COMPANIE DE CONSTRUCȚIE

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către **Instituția Publică Liceul Teoretic "Mihai Eminescu"**.

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Vasilos Nicolae** reprezentanți ai ofertantului **SRL "CLEMANTIN"**

ne oferim ca , în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm ” **Reparația capitală a unor încăperi în LT „Mihai Eminescu”, din str. Ștefan cel Mare și Sfînt nr.81, mun. Bălți**”

pentru suma fără TVA de: **1 182 364.64 lei**

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de: **236 472.94 lei**

Total (inclusiv TVA): **1 418 837.58 lei**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexate în **Anul 2019 - 2,5 luni; Anul 2020 - 2 luni (iulie –august)**.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șaizeci)** zile, respectiv pînă la data de **28.10.2019 (inclusiv)**

și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea , semnarea contractului de achiziție această ofertă , împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră , prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare , vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază :

[] depunem oferta alternativă , ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat , marcat în mod clar „alternativă”;

[] nu depunem ofertă alternativă .

6. Am înțeles și consimțim ca , în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare , să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei .

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi .

Data **29.08.2019**, în calitate de **director** , legal

autorizat să semnez oferta pentru și în numele **SRL „Clemantin” director – Vasilos N.**

ANEXA LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate (0% din prețul total oferat) de subantreprenor
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă : 10 % (din prețul total oferat) în cuantum de : **141 883.76** mii lei
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 60 (5 ani) luni calendaristice
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 5 zile calendaristice
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

OFERTANT: SRL CLEMANTIN

SEMNATURA: SEMNAT ELECTRONIC

20 august 2019

Beneficiarul: **Institutia Publica Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”**
adresa: mun. Balti, str. Stefan cel Mare, 81

Nr. S750/ E00431

GARANȚIE BANCARĂ PENTRU OFERTĂ nr. LD 1923200151/750

„20” august 2019

mun. Balti

1. În baza prezentării la data de 20 august 2019 de către SRL „CLEMANTIN”, adresa: mun. Balti, str. Victoriei, nr.90/A, numărul de identificare de stat-cod fiscal 1003602015796 (numită în continuare Ordonator) al anunțului de participare privind achiziționarea lucrurilor de reparatia capitala a unor incaperi in Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” din str. Stefan cel Mare, 81, din mun. Balti (numit în continuare „Concurs”), B.C. „Moldova-Agroindbank” S.A. adresa: mun. Chișinău, str. Constantin Tănase, nr. 9/1, codul băncii AGRNMD2X, contul corespondent 35213805, numărul de identificare de stat – codul fiscal 1002600003778 (numită în continuare „Garant”), prin prezenta garanție bancară (numită în continuare „Garanție”) se obligă să efectueze plăți în sumă totală de până la **Cincisprezece mii (15.000,00) MDL**, în favoarea **Institutia Publica Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”** (numită în continuare „Beneficiar”), în condițiile în care, va surveni unul sau mai multe din următoarele cazuri:

- după expirarea termenului de depunere a cererii de participare la Concurs, Ordonatorul își retrage sau își modifică cererea;
- după desfacerea plicurilor cu cererile de participare la Concurs, Ordonatorul refuză participarea la Concurs în perioada valabilității cererii indicată în condițiile Concursului;
- Ordonatorul nu acceptă rectificările erorilor aritmetice, efectuate de către grupul de lucru, erori depistate în timpul derulării Concursului;
- după înștiințarea Ordonatorului despre câștigul Concursului, în perioada valabilității cererii indicată în condițiile Concursului, Ordonatorul:
 - 1) nu semnează sau refuză semnarea contractului în corespundere cu instrucțiunile participanților la Concurs;
 - 2) nu prezintă sau refuză să prezinte asigurarea executării contractului în corespundere cu instrucțiunile participanților la Concurs;
- Ordonatorul nu execută careva din condițiile specificate în instrucțiunile participanților la Concurs înainte de semnarea contractului.

2. Garantul își asumă angajamentul de a plăti suma în limitele indicate mai sus la primirea cererii Beneficiarului în scris, cu condiția menționării în cererea de plată a survenirii unuia sau a mai multor din cazurile expuse mai sus, în care să se indice în ce constă neîndeplinirea obligației de către Ordonator, anexându-se documentele probante cuvenite.

3. Orice plată efectuată de către Garant în cadrul prezentei Garanții, va avea ca efect reducerea proporțională a angajamentului Garantului.

4. Prezenta Garanție intră în vigoare la data semnării ei de către Garant și este valabilă pînă la data de „28” octombrie 2019, inclusiv.

5. Orice litigiu, apărut pe parcursul realizării prezentei Garanții, va fi soluționat pe calea negocierilor. În cazul când litigiile apărute nu vor putea fi soluționate prin negocieri, acestea vor fi soluționate în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

Semnăturile persoanelor autorizate:

_____ **Andrei Zara**

Director al sucursalei Bălți

B.C. „Moldova-Agroindbank” S.A.

_____ **L.S. Tatiana Stefanet**

Contabilul-șef adjunt al sucursalei Bălți

B.C. „Moldova-Agroindbank” S.A.

Corespondent al B.C. „Moldova Agroindbank” S.A. – 35213805
BIC-AGRND2X, numărul de identificare de stat- codul fiscal 1002600003778

BC “MOLDOVA AGROINDBANK” S.A.
Str. Constantin Tănase 9/1, MD-2005, mun. Chișinău, Republica Moldova

Numărul înregistrării de stat – 1 002 600 003 778. Mărimea capitalului social – 207.526.800 lei.
Numele Președintelui Comitetului de Conducere – Serghei Cebotari

Site: www.maib.md
E-mail: aib@maib.md
Tel: /373 22/ 268 999
Fax: /373 22/ 228 058



Grafic
de executie a lucrarilor

“Reparația capitală a unor încăperi în LT „Mihai Eminescu”, din str. Ștefan cel Mare și Sfint nr.81, mun. Bălți“

Nr. crt	Grupa de obiecte/denumirea obiectivului	Anul 2019						Anul 2020	
		Lunile						Lunile	
		VII	VIII	IX	X	XI	XII	VII	VIII
1.	Lucrari de reparatie si constructie			██████████	██████████	██████████		██████████	██████████
2.	Lucrari de obiecte sanitare				██████████	██████████		██████████	██████████
3.	Lucrari de eletromontaj				██████████	██████████			██████████

Semnat: **Semnat Electronic**

Nume: **Nicolae Vasilos**

Functia in cadrul firmei: **Director**

Denumire firmei si sigiliu: **SRL “Clemantin”**

**Reparatia capitala a unor
incaperi in Liceul Teoretic
"Mihai Eminescu", din str.St.cel
Mare si Sfint nr.81 , mun.Balti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 14.05-D/19-2-1-1

Lucrari de reparatie si constructie

Valoarea de deviz 1 159 103,56 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Demontarea constructiilor				
		1.1.1. Demontarea constructiilor (coridor,cabinet educatie fixica,tambur)				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Расчистка старых набелов потолков)	m2	65,80	12,25 12,15	806,05 799,47
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Очистка от штукатурки)	m2	217,40	12,25 12,15	2 663,15 2 641,41
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка проемов)	m3	1,70	178,55 177,75	303,53 302,17
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Демонтаж окон и дверей)	m2	12,41	18,90 18,90	234,54 234,54
5	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor	m3	3,38	109,81 109,81	371,15 371,15

1	2	3	4	5	6	7
		etc. (Разборка деревянных полов)				
6	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate (Разборка бетонного плитуса)	m	38,40	11,40 11,25	437,76 432,00
7	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(Demolarea minii curente din metal-lemn)	m2	3,20	42,30 42,30	135,36 135,36
8	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(Demolarea minii curente din metal)	m2	18,18	42,30 42,30	769,02 769,02
9	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare (Перемещение строймусора)	t	25,00	52,63 42,75	1 315,63 1 068,75
10	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка строймусора в автосамосвалы вручную)	t	25,00	24,75 24,75	618,75 618,75
11	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km (Транспортировка строймусора на расстояние 15 км)	t	25,00	38,70 0,00	967,50 0,00
12	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по отделке потолков высотой до 7м включительно, используемые 15 дней (120 часов))	m2	509,60	39,74 27,00	20 251,74 13 760,58
		<i>Total</i>	Lei			28 874,18

1	2	3	4	5	6	7
		Total Demontarea constructiilor (coridor,cabinet educatie fixica,tambur) Inklusiv salariu				28 874,18 21 133,20
		1.1.2. Demontarea constructiilor (sala de sport)				
13	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Расчистка старых набелов потолков)	m2	1 164,80	12,25 12,15	14 268,80 14 152,32
14	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Очистка от штукатурки)	m2	599,50	12,25 12,15	7 343,87 7 283,92
15	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc..(Demontarea spalier gimnastica-16buc)	m2	35,00	42,30 42,30	1 480,50 1 480,50
16	RpCP45B	Demontarea scarilor drepte, vitrinelor luminoase, obloanelor etc (Demontarea cosuri de baschet-11buc)	kg	500,00	2,90 2,70	1 451,90 1 350,00
17	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. (Разборка обшивки окон 5,3x5,45м-9 шт.)	m2	260,00	42,30 42,30	10 998,00 10 998,00
18	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. (Разборка обшивки радиаторов)	m2	54,60	42,30 42,30	2 309,58 2 309,58
19	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. (Разборка обшивки колонн)	m2	26,00	42,30 42,30	1 099,80 1 099,80
20	RpCK11A	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - a pardoselilor (Окончательная отделка - вощением и полировкой полов)	m2	658,20	22,75 18,00	14 974,05 11 847,60
21	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(Demolarea grilajelor de ventilare)	m2	4,80	42,30 42,30	203,04 203,04
22	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m	t	48,20	52,63 42,75	2 536,53 2 060,55

1	2	3	4	5	6	7
		distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare (Перемещение строймусора)				
23	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка строймусора в автосамосвалы вручную)	t	48,20	24,75 24,75	1 192,95 1 192,95
24	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km (Транспортировка строймусора на расстояние 15 км)	t	48,20	38,70 0,00	1 865,34 0,00
		<i>Total</i>	Lei			59 724,36
		Total Demontarea constructiilor (sala de sport) Inklusiv salariu				59 724,36 53 978,26
		<i>Total</i>	Lei			88 598,54
		Total Demontarea constructiilor Inklusiv salariu				88 598,54 75 111,46
		1.2. Lucrari de reparatie				
		1.2.1. Pereti (Consolidarea golului Cg-1 -1buc)				
25	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Мет.изделия- ар-ра А-III д16,А-I дб)	kg	210,68	24,31 9,45	5 121,14 1 990,93
26	RpCU05B1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка отверстий под анкер)	buc	8,00	9,00 9,00	72,00 72,00
27	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si	m3	0,70	1 178,06 297,00	824,64 207,90

1	2	3	4	5	6	7
		turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv				
		<i>Total</i>	Lei			6 017,78
		Total Pereti (Consolidarea golului Cg-1 -1buc) Inclusiv salariu				6 017,78 2 270,83
		1.2.2. Pereti (Captusiala C-1 - 10buc, C-2 -4buc)				
28	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Мет.изделия- труба кв.40x4,полоса 60x5,bulan M10,piulita M10,saiba M10)	kg	476,02	24,31 9,45	11 570,92 4 498,39
29	RpCU05B1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка отверстий под анкер)	buc	10,00	9,00 9,00	90,00 90,00
30	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (Ancora M8x85mm)	buc	10,00	10,30 6,75	103,00 67,50
31	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска)	t	0,48	783,21 289,79	375,94 139,10
32	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3	1,04	4 782,62 1 012,50	4 973,92 1 053,00
33	CN50A	Tratament ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori,	m3	1,04	162,13 38,25	168,62 39,78

1	2	3	4	5	6	7
		cosoroabe. (Огнезащита)				
34	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмалями)	m2	34,67	67,14 45,00	2 327,70 1 560,15
35	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Заложение приема)	m3	1,60	927,01 167,40	1 483,22 267,84
36	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Ар-ра АIII d10)	kg	4,96	15,69 2,83	77,84 14,06
37	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Установка алюминиевых уголков обрамления)	m	655,00	14,36 11,70	9 408,26 7 663,50
		<i>Total</i>	Lei			30 579,42
		Total Pereti (Captusiala C-1 - 10buc, C-2 -4buc) Inclusiv salariu				30 579,42 15 393,32
		1.2.3. Fasada				
38	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor..(Panouri de perete SANDWICH cu umplutura din vata minerala (Antifoc),б=100mm)	m2	27,00	748,11 61,65	20 198,99 1 664,55
39	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suport de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m	13,00	1 144,96 40,50	14 884,52 526,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			35 083,51
		Total Fasada Inclusiv salariu				35 083,51 2 191,05
		1.2.4. Acoperis				
40	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. (Panouri de acoperis SANDWICH cu umplutura din vata minerala (Antifoc), $\delta=100\text{mm}$)	m2	12,00	<u>769,81</u> 67,50	<u>9 237,75</u> 810,00
41	CE06B	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu tije metalice, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla zincata, $\delta=0,45\text{mm}$ cu culoare alba)	m2	21,43	<u>188,18</u> 54,00	<u>4 032,61</u> 1 157,22
42	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv, d 150mm	m	6,40	<u>153,55</u> 13,50	<u>982,72</u> 86,40
43	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv, d 100mm	m	6,50	<u>153,14</u> 15,75	<u>995,41</u> 102,38
44	CE16A	Invelitori pentru acoperisuri din panouri portante usoare de tabla profilata cu miez termoizolant, cu poliuretan expandat, montate pe pane metalice Capac L=220mm, lacramar L=100mm(tabla zincata, $\delta=0,45\text{mm}$ cu culoare alba))	m2	2,75	<u>175,44</u> 54,00	<u>482,45</u> 148,50
		<i>Total</i>	Lei			15 730,94
		Total Acoperis Inclusiv salariu				15 730,94 2 304,50
		1.2.5. Pardosele (Sala de sport - 655,2m2)				
45	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri	m2	655,20	<u>67,14</u>	<u>43 989,47</u>

1	2	3	4	5	6	7
		pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска)			45,00	29 484,00
		<i>Total</i>	Lei			43 989,47
		Total Pardosele (Sala de sport - 655,2m2) Inclusiv salariu				43 989,47 29 484,00
		1.2.6. Pardosele (Debara -3,4m2)				
46	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (Заполнение битым камнем (щебенкой) вперемежку с песком, с утрямбовкой слоев ручными средствами)	m3	0,34	436,32 76,50	148,35 26,01
47	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона C12,5)	m3	0,27	1 176,67 202,52	317,70 54,68
48	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Устройство стяжки из цементно-песчанного раствора толщ.30мм)	m2	3,40	64,18 31,50	218,21 107,10
49	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Устройство пола из керамической плитки на клею)	m2	3,40	259,10 112,50	880,93 382,50
		<i>Total</i>	Lei			1 565,19
		Total Pardosele (Debara -3,4m2) Inclusiv salariu				1 565,19 570,29
		1.2.7. Pardosele (Cabinet educatie fizica -22,5m2)				
50	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu	m3	0,23	436,30 76,48	100,35 17,59

1	2	3	4	5	6	7
		piatra sparta amestecata cu nisip (Заполнение битым камнем (щебенкой) вперемежку с песком, с утрамбовкой слоев ручными средствами)				
51	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa AI-6 pas 150x150)	kg	30,38	17,90 1,35	543,90 41,02
52	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона C12,5)	m3	1,80	1 176,54 202,50	2 117,77 364,50
53	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Устройство стяжки из цементно-песчанного раствора толщ.30мм)	m2	22,50	64,18 31,50	1 444,07 708,75
54	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (Полы из ламината ,б=10мм"насухо")	m2	22,50	313,31 58,50	7 049,56 1 316,26
		<i>Total</i>	Lei			11 255,65
		Total Pardosele (Cabinet educatie fizica -22,5m2) Inclusiv salariu				11 255,65 2 448,12
		1.2.8. Pardosele (Coridor,tambur,treptele scarii- 58,5m2)				
55	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Грунтовка пола -PRIMER)	m2	58,50	10,45 6,30	611,33 368,55
56	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Устройство пола из керамической плитки на клею)	m2	58,50	259,10 112,50	15 157,08 6 581,24

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			15 768,41
		Total Pardosele (Coridor,tambur,treptele scarii- 58,5m2) Inclusiv salariu				15 768,41 6 949,79
		1.2.9. Pardosele (Incapere deridicatoire -7,8m2)				
57	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Грунтовка пола -Бетонгрунт)	m2	7,80	11,94 6,30	93,16 49,14
58	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Устройство стяжки из цементно-песчанного раствора толщ.30мм)	m2	7,80	64,18 31,50	500,62 245,70
59	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой 0,5см слоя из раствора добавлять)	m2	7,80	10,56 5,40	82,35 42,12
60	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Устройство пола из керамической плитки на клею)	m2	7,80	259,10 112,50	2 020,95 877,50
		<i>Total</i>	Lei			2 697,08
		Total Pardosele (Incapere deridicatoire -7,8m2) Inclusiv salariu				2 697,08 1 214,46
		1.2.10. Podele				
61	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte horizontale cu	m	137,40	52,65 31,50	7 233,70 4 328,10

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimea maxima de 15 cm la pereti (Дер.плинтус Н=50мм)				
62	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Плинтуса из керам. плитки на клею, h=150mm)	m	38,40	50,81 22,50	1 951,06 864,00
63	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Устройство стяжки из цементно-песчанного раствора толщ.30мм)	m2	2,45	64,20 31,50	157,29 77,18
		<i>Total</i>	Lei			9 342,05
		Total Podele Inclusiv salariu				9 342,05 5 269,28
		1.2.11. Tavan				
64	CF59E	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane cu izolatie (Tavan din gipsacarton b=12,5mm cu vata minerala Y135kg/m3,b=150mm)	m2	0,40	396,35 99,10	158,54 39,64
		<i>Total</i>	Lei			158,54
		Total Tavan Inclusiv salariu				158,54 39,64
		1.2.12. Finisarea interioara(Sala de sport)				
65	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Грунтовка потолка - бетоноконтакт)	m2	1 164,80	12,12 6,30	14 116,21 7 338,24
66	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Сетка из стекловолокна 5x5 уложенная в р-р)	m2	1 164,80	16,44 9,00	19 150,69 10 483,20
67	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm	m2	1 164,80	46,42	54 073,98

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului (Шпатлевание потолка)			29,25	34 070,40
68	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка потолка)	m2	1 164,80	3,02 1,35	3 523,52 1 572,48
69	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками)	m2	1 164,80	33,34 24,75	38 835,83 28 828,80
70	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Грунтовка -бетоноконтакт)	m2	599,50	12,12 6,30	7 265,34 3 776,85
71	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (Штукатурка стен по мет.сетке, толщ.30мм)	m2	599,50	166,15 103,50	99 607,53 62 048,25
72	CF15A k=0.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Штукатурка стен)	m2	599,50	49,96 38,25	29 951,96 22 930,87
73	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Сетка из стекловолокна 5x5 уложенная в р-р)	m2	599,50	16,44 9,00	9 856,49 5 395,50

1	2	3	4	5	6	7
74	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului. (Шпатлевание стен)	m2	599,50	45,97 28,80	27 561,06 17 265,60
75	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка стен)	m2	599,50	3,02 1,35	1 813,48 809,32
76	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual Винил-акриловая окраска стен)	m2	599,50	39,79 27,00	23 854,82 16 186,50
		<i>Total</i>	Lei			329 610,91
		Total Finisarea interioara(Sala de sport) Inclusiv salariu				329 610,91 210 706,01
		1.2.13. Finisarea interioara (Debara)				
77	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из плиток "Армстронг")	m2	3,40	228,90 99,00	778,26 336,60
78	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Грунтовка -бетоноконтакт)	m2	28,00	12,12 6,30	339,33 176,40
79	CF15A k=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Штукатурка стен ,б=30мм)	m2	28,00	149,88 114,75	4 196,78 3 213,00
80	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Сетка из стекловолокна 5x5	m2	28,00	16,44 9,00	460,35 252,00

1	2	3	4	5	6	7
		уложенная в р-р)				
81	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului. (Шпатлевание стен)	m2	28,00	45,97 28,80	1 287,26 806,40
82	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка стен)	m2	28,00	3,02 1,35	84,70 37,80
83	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual Винил-акриловая окраска стен)	m2	28,00	39,79 27,00	1 114,15 756,00
		<i>Total</i>	Lei			8 260,83
		Total Finisarea interioara (Debara) Inklusiv salariu				8 260,83 5 578,20
		1.2.14. Finisarea interioara (Cabinet educatie fizica,coridor,tambur)				
84	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из плиток "Армстронг")	m2	2,40	228,90 99,00	549,36 237,60
85	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Грунтовка потолка - бетоноконтакт)	m2	63,40	12,12 6,30	768,34 399,42
86	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Сетка из стекловолокна 5x5 уложенная в р-р)	m2	63,40	16,44 9,00	1 042,37 570,60
87	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu	m2	63,40	46,42 29,25	2 943,24 1 854,45

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului (Шпатлевание потолка)				
88	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка потолка)	m2	63,40	3,02 1,35	191,78 85,59
89	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Окраска полимеровиниловыми водоэмульсионными красками)	m2	63,40	33,34 24,75	2 113,83 1 569,15
90	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Грунтовка -бетоноконтакт)	m2	217,40	12,12 6,30	2 634,67 1 369,62
91	CF15A k=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Штукатурка стен, б=30мм)	m2	217,40	149,88 114,75	32 584,94 24 946,65
92	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Сетка из стекловолокна 5x5 уложенная в р-р)	m2	217,40	16,44 9,00	3 574,31 1 956,60
93	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului. (Шпатлевание стен)	m2	217,40	45,97 28,80	9 994,61 6 261,12
94	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка стен)	m2	217,40	3,02 1,35	657,63 293,49
95	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3	m2	217,40	39,79 27,00	8 650,61 5 869,80

1	2	3	4	5	6	7
		straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual (Винил-акриловая окраска стен)				
		<i>Total</i>	Lei			65 705,69
		Total Finisarea interioara (Cabinet educatie fizica,coridor,tambur) Inclusiv salariu				65 705,69 45 414,09
		1.2.15. Finisarea interioara(Incapere deridicatoare)				
96	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Грунтовка -бетоноконтакт)	m2	23,00	12,12 6,30	278,73 144,90
97	CF15A k=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Штукатурка стен ,б=30мм)	m2	23,00	149,88 114,75	3 447,34 2 639,25
98	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Сетка из стекловолокна 5x5 уложенная в р-р)	m2	23,00	16,44 9,00	378,15 207,00
99	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului. (Шпатлевание стен)	m2	23,00	45,97 28,80	1 057,40 662,40
100	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка стен)	m2	23,00	3,02 1,35	69,57 31,05
101	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual (Винил-акриловая	m2	23,00	39,79 27,00	915,20 621,00

1	2	3	4	5	6	7
		окраска стѐн)				
		<i>Total</i>	Lei			6 146,39
		Total Finisarea interioara(Incapere deridicatoare) Inclusiv salariu				6 146,39 4 305,60
		1.2.16. Usi si ferestre				
102	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv (Bloc de fereastră din aluminiu cu bariera termica, sticluire termopan F-1)	m2	1,80	1 566,62 49,50	2 819,92 89,10
103	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv inclusiv (Дверь Д-2,3,6(interior))	m2	4,47	1 075,93 42,75	4 809,41 191,10
104	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Дверь Д-1,4,5(interior))	m2	10,79	1 085,33 47,70	11 710,71 514,68
		<i>Total</i>	Lei			19 340,04
		Total Usi si ferestre Inclusiv salariu				19 340,04 794,88
		1.2.17. Rama metalic E, D , 5				
105	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Мет.изделия - труба кв.100x6,полоса 300x10,уголок 75x5)	kg	414,55	24,31 9,45	10 076,74 3 917,50

1	2	3	4	5	6	7
106	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (Анкер M16 ,L=150mm)	buc	12,00	12,25 6,75	147,00 81,00
107	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска)	t	0,414	783,24 289,81	324,26 119,98
		<i>Total</i>	Lei			10 548,00
		Total Rama metalic E, D , 5 Inklusiv salariu				10 548,00 4 118,48
		1.2.18. Plan la cota 0,000 intrarea principala				
108	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (Piatra sparta M400 (10-20))	m3	2,20	436,31 76,50	959,88 168,30
109	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки AI d6 150x150)	kg	122,80	17,90 1,35	2 198,49 165,78
110	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона C12,5)	m3	13,50	1 176,52 202,50	15 882,97 2 733,76
111	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок)	m2	24,20	155,85 76,50	3 771,63 1 851,30
112	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 m2 (gresie exterior)	m2	28,70	283,97 112,50	8 149,96 3 228,76

1	2	3	4	5	6	7
113	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1...1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Поручень, (inox h=900mm)	m	32,00	1 144,96 40,50	36 638,82 1 296,00
114	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm (Polisteren extrudat b=50mm)	m2	15,60	202,62 94,99	3 160,82 1 481,92
115	RpCL22A	Desfacerea scarilor din lemn de rasinoase (Demontarea balustradei de inox h=900mm)	m	3,00	50,50 50,40	151,50 151,20
116	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Demontarea rampei)	m3	1,50	169,91 153,90	254,86 230,85
117	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate (Demontarea de pavaj)	m2	14,50	41,80 41,40	606,10 600,30
		<i>Total</i>	Lei			71 775,03
		Total Plan la cota 0,000 intrarea principala Inclusiv salariu				71 775,03 11 908,17
		<i>Total</i>	Lei			683 574,93
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				683 574,93 350 960,71
		<i>Total</i>	Lei			772 173,47
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				772 173,47 426 072,17

		Total	Lei			772 173,47
		Asigurarea sociala si medicina	22,5 %			95 866,24

1	2	3	4	5	6	7
		Transport	5 %			16 502,09
		Total				884 541,80
		Cheltuieli de regie	5 %			44 227,08
		Total				928 768,88
		Beneficiu de deviz	4 %			37 150,75
		Total				965 919,63
		TVA	20 %			193 183,93
						1 159 103,56
		Total deviz: Inclusiv salariu				426 072,17

Intocmit

Vasilos I. - Director Tehnic

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a unor
incaperi in Liceul Teoretic
"Mihai Eminescu", din str.St.cel
Mare si Sfint nr.81 , mun.Balti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 14.05-D/19-2-1-1
Lucrari de reparatie si constructie**

Valoarea de deviz 1 159 103,56 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 14.05-D/19-2-1-1:				

Manopera :

1.	45	Dulgher	h-om	312,5200	45,00	14 064,81
2.	7122050013400	Zidar	h-om	2 643,6340	45,00	118 963,53
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 353,7860	45,00	60 920,37
4.	7123010010200	Betonist	h-om	67,3995	45,00	3 032,98
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	213,9521	45,00	9 627,84
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	55,5860	45,00	2 501,37
7.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,0600	45,00	947,70
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	15,3600	45,00	691,20
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	245,5500	45,00	11 049,75
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	317,0530	45,00	14 267,39
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	28,3920	45,00	1 277,64
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 949,0030	45,00	87 705,13
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	302,7360	45,00	13 623,12
14.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,7574	45,00	259,08
15.	7212030022700	Sudor	h-om	11,0125	45,00	495,57
16.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	27,7680	45,00	1 249,57
17.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	32,8625	45,00	1 478,81
18.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	15,0000	45,00	675,00
19.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	283,4875	45,00	12 756,93
20.	7422010060100	Timplar	h-om	376,9327	45,00	16 961,97
21.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	40,2600	45,00	1 811,70
22.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	878,9324	45,00	39 551,98
23.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	263,2663	45,00	11 846,98
24.	9310060019930	Muncitor	h-om	2,7728	45,00	124,78
25.	9312040019600	Sapator	h-om	4,1550	45,00	186,97
		Total manopera				426 072,17

Materiale:

1.	1111000100048	Strat sintetic	m2	23,8613	3,20	76,36
2.	1212121212121	apa	m3	0,2392	20,60	4,93
3.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	1,4400	650,00	936,00
4.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuluri	m3	3,0470	265,00	807,46

		r.sedimentare 40-63 mm				
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,4939	265,00	130,88
6.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,6550	265,00	173,58
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	43,2520	265,00	11 461,77
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,5379	265,00	142,54
9.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,6925	265,00	183,52
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	35,3651	0,50	17,68
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,3032	3 000,00	909,60
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,7388	3 000,00	2 216,40
13.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,2196	3 000,00	658,80
14.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase $\bar{b} = 44\text{MM}$ calit II	m3	0,1248	3 000,00	374,40
15.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0994	3 000,00	298,20
16.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0104	3 000,00	31,20
17.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,9672	3 000,00	2 901,60
18.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0008	3 000,00	2,40
19.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,2038	3 000,00	611,40
20.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 209,9200	0,02	44,20
21.	2010237318750	Distantieri	buc	47,4420	0,50	23,72
22.	2030112938100	Bloc de fereastră din aluminiu cu bariera termica, sticlure termopan F-1	m2	1,8000	1 450,00	2 610,00
23.	2030112947735	Plinte de stejar sau fag H=50MM	m	140,1480	18,60	2 606,75
24.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	20,4525	18,60	380,42
25.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	0,6633	0,50	0,33
26.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	274,8000	0,50	137,40
27.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7680	10,00	17,68
28.	2320166200676	White spirit	kg	1,7433	28,70	50,03
29.	2320166200729	Parchetin	l	32,9100	25,00	822,75
30.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0400	16,75	17,42
31.	2320187315789	Decofrol	kg	2,9040	10,00	29,04
32.	23203226000361	Gudron	kg	2,6832	7,20	19,32
33.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	30,00	15,00
34.	2413217300010	Cleme	buc	3,3150	24,80	82,21
35.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	36,00	14,40
36.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,1304	24,85	77,79
37.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	16,5206	89,00	1 470,33
38.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	314,4150	10,00	3 144,15
39.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	6,9732	36,00	251,03
40.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	491,2800	17,00	8 351,76
41.	2430116104050	Vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici	kg	433,9500	22,00	9 546,90
42.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0125	36,00	0,45
43.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	124,1766	36,00	4 470,36
44.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,1250	36,00	40,50
45.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,9680	12,00	83,62
46.	24302261000001	Fuga	kg	29,5200	14,85	438,38

47.	2430226100700	Grund alchidic	kg	82,7844	36,00	2 980,23
48.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,4866	36,00	125,52
49.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0352	22,35	0,79
50.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	4,0320	98,45	396,95
51.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	117,2779	36,00	4 222,00
52.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,1089	2,85	0,31
53.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,4917	28,70	14,11
54.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	82,7844	28,70	2 375,91
55.	2430226111010	Грунтовка пола -PRIMER	kg	24,2775	10,00	242,78
56.	2430226111011	Грунтовка пола -Betonogrun	kg	3,2370	13,60	44,02
57.	2430226111013	Grund "Бетоноконтат "	kg	869,8815	13,60	11 830,39
58.	2451427308669	Ceara parchet	kg	32,9100	35,00	1 151,85
59.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	314,4150	1,90	597,40
60.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	14,1120	1,90	26,81
61.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	59,4001	1,90	112,86
62.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	88,2336	2,10	185,29
63.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,3045	0,50	0,15
64.	2521302602900	Placi termoizolante vata minerala Y135kg/m3,b=150mm	m2	0,4141	237,50	98,35
65.	2521302602907	Placi termoizolante, (Polisteren extrudat b=50mm)	m2	12,9199	64,60	834,63
66.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	3,9390	79,20	311,97
67.	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	88,9920	25,85	2 300,44
68.	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	31,5792	25,85	816,32
69.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihtungsband"	m	0,9447	0,50	0,47
70.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	2 323,0416	6,50	15 099,78
71.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,1120	820,00	91,84
72.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	4,8000	3,15	15,12
73.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13 417,5500	1,45	19 455,44
74.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	218,4630	1,45	316,77
75.	2652102100737	Var hidratat	kg	1 079,1000	1,20	1 294,92
76.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	88,5600	10,00	885,60
77.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	34,3500	1,90	65,27
78.	2653102100831	Amestec uscat	kg	14 966,1540	1,90	28 435,70
79.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	71,7910	120,85	8 675,95
80.	2661112800707	Placi sau piscoturi de gresie m2 (gresie exterior)	m2	29,5610	145,00	4 286,35
81.	2662102701000	Placi ghips-carton b=12,5mm	m2	0,4221	22,25	9,39
82.	2663102100012	Beton -C12,5	m3	16,0403	925,00	14 837,27
83.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1600	820,00	131,20
84.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0429	925,00	39,68
85.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	398,5200	1,90	757,19
86.	2664102102015	Mortar ciment 150-T	m3	1,1930	975,00	1 163,18
87.	2666122800555	Element de inchidere	buc	1,3184	20,55	27,09

88.	2670112204051	Placi din laminat $\delta=10\text{mm}$	m2	23,8613	220,85	5 269,77
89.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1 392,9850	3,50	4 875,44
90.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,5080	8,20	12,37
91.	2710403642015	Tabla zincata, $\delta=0,45\text{mm}$ cu culoare alba	m2	29,1973	95,85	2 798,56
92.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	6,9615	54,20	377,31
93.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	6,9216	48,25	333,97
94.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1 408,8250	12,20	17 187,67
95.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,7659	12,20	9,34
96.	2710602200010	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm (Ap-pa AIII d10)	kg	5,0840	12,20	62,02
97.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,85	0,00
98.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,3694	4,60	1,70
99.	2710703520285	Profil de suport	m	0,8844	6,70	5,93
100.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	6,0900	115,00	700,35
101.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	11,0125	14,60	160,78
102.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,6300	14,60	53,00
103.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	19,5664	14,60	285,67
104.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	29,9750	14,60	437,64
105.	2743123549025	Coltare din aluminiu	m	687,7500	2,25	1 547,44
106.	2775276319886	Confectii metalice inglobate in beton (Мет.изделия- ар-па А-III д16,А-І дб)	kg	210,6800	14,50	3 054,86
107.	2775276329886	Confectii metalice inglobate in beton (Мет.изделия- труба кв.40x4,полоса 60x5,булан М10,пиулита М10,саиба М10)	kg	476,0200	14,50	6 902,29
108.	2775276369886	Confectii metalice (Мет.изделия - труба кв.100x6,полоса 300x10,уголок 75x5)	kg	414,5500	14,50	6 010,98
109.	2811236304903	Panouri de perete "Sandwich" cu umplutura din vata minerala (Antifoc), $\delta=100\text{mm}$	m2	28,3662	470,00	13 332,11
110.	2811236304923	Panouri de acoperis "Sandwich" cu umplutura din vata minerala (Antifoc), $\delta=100\text{mm}$	m2	12,4848	500,00	6 242,40
111.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	1,8300	35,00	64,06
112.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (Поручень, (inox h=900mm)	m	45,0000	1 100,00	49 500,00
113.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	15,2600	985,00	15 031,10
114.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,5360	15,85	56,05
115.	2873122004106	Plase sudate AI-6 pas 150x150	kg	154,7118	16,00	2 475,39
116.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	227,8100	16,00	3 644,96

117.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	13,6940	15,85	217,05
118.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	2,7000	39,00	105,30
119.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,5063	39,00	214,74
120.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,8000	45,00	351,00
121.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	71,8400	0,35	25,15
122.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	1,6575	41,25	68,37
123.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	25,9875	0,55	14,29
124.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	6,5084	0,15	0,98
125.	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	274,8000	0,35	96,18
126.	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	83,4300	15,25	1 272,31
127.	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	120,1500	6,25	750,94
128.	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	36,7200	25,50	936,36
129.	2874115837745	Suruburi	buc	65,9200	0,10	6,59
130.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta h=150mm	m	41,1264	12,50	514,08
131.	2874125886734	Nituri POP	buc	112,5075	0,50	56,25
132.	2874136313300	Diblu din metal	buc	23,2000	2,25	52,20
133.	2874136313303	Ancora M8x85mm	buc	10,0000	3,55	35,50
134.	2874136313304	Анкер M16 ,L=150mm	buc	12,0000	5,50	66,00
135.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	94,5360	1,15	108,72
136.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,1200	15,85	49,45
137.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	2,3167	37,55	86,99
138.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	1,3184	138,75	182,93
139.	2875274000502	Cot burlan	buc	3,3150	52,45	173,87
140.	2875274000503	Cot de capat	buc	1,6575	52,45	86,94
141.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,6575	24,80	41,11
142.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	1,3184	41,25	54,38
143.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	9,2288	28,75	265,33
144.	2875276312340	Accesorii metalice zincate, pentrui placi din tabla profilata	kg	7,4255	45,00	334,15

145.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	329,1000	3,50	1 151,85
146.	4011106202741	Energie electrica	kw	30,3700	2,08	63,17
147.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	26,7414	20,60	550,85
148.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	209,6100	3,50	733,60
Total materiale de constructii						330 041,74

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0052	250,00	1,30
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1560	250,00	39,00
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	5 096,0000	0,80	4 076,80
4.	2875277400000	Compresor	h-ut	660,2715	5,00	3 301,36
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,4350	25,00	10,88
6.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	1,7810	10,00	17,81
7.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	21,6310	10,00	216,31
8.	2922140007000	Macara	h-ut	4,7774	60,00	286,64
9.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3588	15,00	5,38
10.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2392	15,00	3,59
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	12,7371	10,00	127,36
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,5156	10,00	15,15
13.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	649,7910	5,00	3 248,96
14.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0624	25,00	1,56
15.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	6,2280	10,00	62,28
16.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,4200	10,00	4,20
17.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,9200	45,00	86,40
18.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,4350	25,00	10,88
19.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,2275	25,00	5,69
20.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	112,8218	8,00	902,57
21.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	11,5200	5,00	57,60
22.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0190	25,00	0,47
23.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3432	15,00	5,15
24.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,5000	25,00	62,50
25.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,7000	250,00	675,00
26.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	18,8981	150,00	2 834,72
Total utilaje de constructii						16 059,56

Total	Lei	772 173,47
Asigurarea sociala si medicina	22,5 %	95 866,24
Transport	5 %	16 502,09
Total		884 541,80
Cheltuieli de regie	5 %	44 227,08
Total		928 768,88

Beneficiu de deviz	4 %	37 150,75
Total		965 919,63
TVA	20 %	193 183,93

Total deviz: 1 159 103,56

Intocmit

Vasilos I. - Director Tehnic

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia capitala a unor incaperi in
Liceul Teoretic "Mihai Eminescu", din str.St.cel
Mare si Sfint nr.81 , mun.Balti

Investitor Institutia Publica Liceul
Teoretic "Mihai Eminescu"

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Demontarea constructiilor				
		1.1.1. Demontarea constructiilor (coridor,cabinet educatie fixica,tambur)				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Расчитка старых набелов потолков)	m2			12,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	45,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Очистка от штукатурки)	m2			12,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	45,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка проемов)	m3			178,55
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	45,00	20,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	45,00	157,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	10,00	0,80
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Демонтаж окон и дверей)	m2			18,90
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	45,00	9,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	45,00	9,45
5	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc. (Разборка деревянных полов)	m3			109,81
	45	Dulgher	h-om	2,0000	45,00	90,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	45,00	19,80
6	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate (Разборка бетонного плитуса)	m			11,40
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1200	45,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	45,00	5,85
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	10,00	0,15
7	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(Demolarea minii curente din metal-lemn)	m2			42,30
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	45,00	21,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	45,00	21,15
8	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(Demolarea minii curente din metal)	m2			42,30
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	45,00	21,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	45,00	21,15

1	2	3	4	5	6	7
9	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapurilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare (Перемещение строймусора)	t			52,63 42,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2800	45,00	12,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6700	45,00	30,15
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0030	3 000,00	9,00
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0250	35,00	0,88
10	TRIIAA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка строймусора в автосамосвалы вручну)	t			24,75 24,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	45,00	24,75
11	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km (Транспортировка строймусора на расстояние 15 км)	t			38,70 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2580	150,00	38,70
12	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimi pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по отделке потолков высотой до 7м включительно, используемые 15 дней (120 часов))	m2			39,74 27,00
	45	Dulgher	h-om	0,6000	45,00	27,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 000,00	1,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	3 000,00	0,30
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	3 000,00	1,50
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0004	3 000,00	1,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	15,85	0,24
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	10,0000	0,80	8,00
		1.1.2. Demontarea constructiilor (sala de sport)				
13	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Расчистка старых набелов потолков)	m2			12,25 12,15
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	45,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
14	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Очистка от штукатурки)	m2			12,25 12,15
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	45,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
15	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc..(Demontarea spalier gimnastica-16buc)	m2			42,30 42,30
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	45,00	21,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	45,00	21,15
16	RpCP45B	Demontarea scarilor drepte, vitrinelor luminoase, obloanelor etc (Demontarea cosuri de baschet-11buc)	kg			2,90 2,70
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	45,00	1,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	36,00	0,03
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	30,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	10,00	0,02
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	25,00	0,12
17	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. (Разборка обшивки окон 5,3x5,45м-9 шт.)	m2			42,30 42,30
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	45,00	21,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	45,00	21,15

1	2	3	4	5	6	7
18	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. (Разборка обшивки радиаторов)	m2			42,30
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	45,00	21,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	45,00	21,15
19	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. (Разборка обшивки колонн)	m2			42,30
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	45,00	21,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	45,00	21,15
20	RpCK11A	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - a pardoselilor (Окончательная отделка - вощением и полировкой полов)	m2			22,75
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3000	45,00	13,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0500	35,00	1,75
	2320166200729	Parchetin	l	0,0500	25,00	1,25
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	3,50	1,75
21	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(Demolarea grilajelor de ventilare)	m2			42,30
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	45,00	21,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	45,00	21,15
22	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare (Перемещение строймусора)	t			52,63
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2800	45,00	12,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6700	45,00	30,15
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0030	3 000,00	9,00
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0250	35,00	0,88
23	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка строймусора в автосамосвалы вручную)	t			24,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	45,00	24,75
24	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km (Транспортировка строймусора на расстояние 15 км)	t			38,70
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2580	150,00	38,70
		1.2. Lucrari de reparatie				
		1.2.1. Pereti (Consolidarea golului Cg-1 -1buc)				
25	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Мет.изделия- ар-ра А-III д16,А-I д6)	kg			24,31
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	45,00	8,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,00	0,45
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	45,00	0,45
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	14,60	0,15
	2775276319886	Confectii metalice inglobate in beton (Мет.изделия- ар-ра А-III д16,А-I д6)	kg	1,0000	14,50	14,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	39,00	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,08	0,02
26	RpCU05B1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка отверстий под анкеры)	buc			9,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	45,00	1,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	45,00	7,65
27	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat	m3			1 178,06

1	2	3	4	5	6	7
		cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pna la 35 m inclusiv				297,00
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	45,00	276,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	45,00	20,26
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	303,0000	1,45	452,53
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7460	265,00	203,63
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	265,00	186,97
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3300	20,60	7,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	25,00	8,13
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	60,00	16,80
		1.2.2. Pereti (Captusiala C-1 - 10buc, C-2 -4buc)				
28	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Мет.изделия- труба кв.40x4,полоса 60x5,bulan M10,piulita M10,saiba M10)	kg			24,31 9,45
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	45,00	8,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,00	0,45
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	45,00	0,45
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	14,60	0,15
	2775276329886	Confectii metalice inglobate in beton (Мет.изделия- труба кв.40x4,полоса 60x5,bulan M10,piulita M10,saiba M10)	kg	1,0000	14,50	14,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	39,00	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,08	0,02
29	RpCU05B1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка отверстий под анкер)	buc			9,00 9,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	45,00	1,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	45,00	7,65
30	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (Ancora M8x85mm)	buc			10,30 6,75
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	45,00	6,75
	2874136313303	Ancora M8x85mm	buc	1,0000	3,55	3,55
31	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска)	t			783,21 289,79
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	45,00	289,79
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	36,00	280,79
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	36,00	140,40
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	28,70	15,79
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	28,70	55,96
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	0,50	0,48
32	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3			4 782,62 1 012,50
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	45,00	911,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	45,00	101,25
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	45,00	337,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	3 000,00	30,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	3 000,00	2 790,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44мм calit II	m3	0,1200	3 000,00	360,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	15,85	53,89
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	24,85	74,80
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	7,20	18,58

1	2	3	4	5	6	7
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	15,85	47,55
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	8,20	11,89
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	250,00	37,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 sr (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	15,00	4,95
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	15,00	3,45
33	CN50A	Tratament ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosogoaabe. (Огнезащита)	m3			162,13 38,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	45,00	38,25
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,60	4,74
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	10,00	17,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	12,00	80,40
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	36,00	0,43
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	16,75	16,75
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	250,00	1,25
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	25,00	1,50
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	150,00	1,81
34	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмальями)	m2			67,14 45,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	45,00	45,00
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	36,00	6,48
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	36,00	4,32
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	28,70	3,44
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	36,00	6,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,50	0,03
35	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Заложение приема)	m3			927,01 167,40
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	45,00	139,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	45,00	28,35
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	650,00	585,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	3,15	9,45
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	820,00	57,40
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	820,00	82,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 000,00	1,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,60	2,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	60,00	22,20
36	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Ap-pa AIII d10)	kg			15,69 2,83
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0600	45,00	2,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	45,00	0,14
	2710602200010	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm (Ap-pa AIII d10)	kg	1,0250	12,20	12,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,60	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	60,00	0,06
37	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Установка алюминиевых уголков обрaмления)	m			14,36 11,70
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	45,00	11,70
	2743123549025	Coltare din aluminiu	m	1,0500	2,25	2,36
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,45	0,04
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	265,00	0,27
		1.2.3. Fasada				
38	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltimei sub 12 m: dispuse in fata	m2			748,11 61,65

1	2	3	4	5	6	7
		riglelor..(Panouri de perete SANDWICH cu umplutura din vata minerala (Antifoc), $\delta=100\text{mm}$)				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2500	45,00	56,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	45,00	5,40
	2811236304903	Panouri de perete "Sandwich" cu umplutura din vata minerala (Antifoc), $\delta=100\text{mm}$	m2	1,0200	470,00	493,78
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,2000	25,85	85,20
	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,0000	15,25	47,12
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	6,25	19,31
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1750	89,00	16,04
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	250,00	25,00
39	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m			1 144,96 40,50
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	45,00	40,50
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (Поручень, (inox h=900mm)	m	1,0000	1 100,00	1 100,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	2,08	0,21
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	39,00	2,34
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,45	1,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	36,00	0,90
		1.2.4. Acoperis				
40	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. (Panouri de acoperis SANDWICH cu umplutura din vata minerala (Antifoc), $\delta=100\text{mm}$)	m2			769,81 67,50
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,2000	45,00	54,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	13,50
	2811236304923	Panouri de acoperis "Sandwich" cu umplutura din vata minerala (Antifoc), $\delta=100\text{mm}$	m2	1,0200	500,00	520,20
	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	2,5800	25,85	68,03
	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	3,0000	25,50	78,03
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	6,25	19,12
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1810	89,00	16,43
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50
41	CE06B	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu tije metalice, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla zincata, $\delta=0,45\text{mm}$ cu culoare alba)	m2			188,18 54,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	45,00	49,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2710403642015	Tabla zincata, $\delta=0,45\text{mm}$ cu culoare alba	m2	1,1500	95,85	115,74
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,50	2,62
	2875276312340	Accesorii metalice zincate, pentru placi din tabla profilata	kg	0,3300	45,00	15,59
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	10,00	0,22
42	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv, d 150mm	m			153,55 13,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	45,00	13,50
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	48,25	52,18
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	28,75	41,46
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	20,55	4,23
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	37,55	3,87
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	41,25	8,50
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	138,75	28,58
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,10	1,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
43	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv, d 100mm	m			153,14 15,75
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	45,00	15,75
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	54,20	58,05

1	2	3	4	5	6	7
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	52,45	26,75
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	24,80	6,32
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	24,80	12,65
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	41,25	10,52
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	52,45	13,38
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	37,55	9,58
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
44	CE16A	Invelitori pentru acoperisuri din panouri portante usoare de tabla profilata cu miez termoizolant, cu poliuretan expandat, montate pe pane metalice Capac L=220mm, lacramar L=100mm(tabla zincata, ̄=0,45mm cu culoare alba)	m2			175,44 54,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	45,00	42,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	45,00	11,25
	2710403642015	Tabla zincata, ̄=0,45mm cu culoare alba	m2	1,1500	95,85	115,74
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	9,0000	0,55	5,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50
		1.2.5. Pardosele (Sala de sport - 655,2m2)				
45	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска)	m2			67,14 45,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	45,00	45,00
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	36,00	6,48
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	36,00	4,32
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	28,70	3,44
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	36,00	6,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,50	0,02
		1.2.6. Pardosele (Debara -3,4m2)				
46	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (Заполнение битым камнем (щебенкой) попережку с песком, с утрамбовкой слоев ручными средствами)	m3			436,32 76,50
	9312040019600	Sapator	h-om	1,5000	45,00	67,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	9,00
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	265,00	66,26
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	265,00	291,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,60	2,06
47	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона C12,5)	m3			1 176,67 202,52
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	45,00	173,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	45,00	29,26
	2663102100012	Beton -C12,5	m3	1,0200	925,00	953,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,60	2,07
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	60,00	15,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	10,00	4,00
48	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Устройство стяжки из цементно-песчанного раствора толщ.30мм)	m2			64,18 31,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	45,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2664102102015	Mortar ciment 150-T	m3	0,0330	975,00	32,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,60	0,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
49	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Устройство пола из керамической плитки	m2			259,10 112,50

1	2	3	4	5	6	7
		на клею)				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	45,00	101,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	45,00	11,25
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	120,85	124,48
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	1,90	7,69
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	14,85	4,46
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,02	0,40
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	10,00	9,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
		1.2.7. Pardosele (Cabinet educatie fizica -22,5m2)				
50	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (Заполнение битым камнем (щебенкой) попережку с песком, с утрамбовкой слоев ручными средствами)	m3			436,30 76,48
	9312040019600	Sapator	h-om	1,5000	45,00	67,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	9,00
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	265,00	66,26
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	265,00	291,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,60	2,04
51	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa AI-6 pas 150x150)	kg			17,90 1,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	45,00	1,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	45,00	0,23
	2873122004106	Plase sudate AI-6 pas 150x150	kg	1,0100	16,00	16,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,20	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,60	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	60,00	0,04
52	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона C12,5)	m3			1 176,54 202,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	45,00	173,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	45,00	29,25
	2663102100012	Beton -C12,5	m3	1,0200	925,00	952,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,60	2,08
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	60,00	15,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	10,00	4,00
53	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Устройтво стяжки из цементно-песчанного раствора толщ.30мм)	m2			64,18 31,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	45,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2664102102015	Mortar ciment 150-T	m3	0,0330	975,00	32,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,60	0,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
54	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (Полы из ламината ,б=10mm"насухо")	m2			313,31 58,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	45,00	51,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	2670112204051	Placi din laminat б=10mm	m2	1,0500	220,85	234,21
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	3,20	3,39
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	18,60	16,91
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		1.2.8. Pardosele (Coridor,tambur,treptele scarii-58,5m2)				

1	2	3	4	5	6	7
55	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti și tavane interioare (Грунтовка пола -PRIMER)	m2			10,45 6,30
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	45,00	6,30
	2430226111010	Грунтовка пола -PRIMER	kg	0,4150	10,00	4,15
56	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Устройство пола из керамической плитки на клею)	m2			259,10 112,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	45,00	101,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	45,00	11,25
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	120,85	124,48
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	1,90	7,70
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	14,85	4,46
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,02	0,40
	2653102100000	Fixator pentru consolidare și izolare strat suport	kg	0,9000	10,00	9,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
		1.2.9. Pardosele (Incapere deridicatoare -7,8m2)				
57	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti și tavane interioare (Грунтовка пола -Betonogruant)	m2			11,94 6,30
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	45,00	6,30
	2430226111011	Грунтовка пола -Betonogruant	kg	0,4150	13,60	5,64
58	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Устройством стяжки из цементно-песчанного раствора толщ.30мм)	m2			64,18 31,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	45,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2664102102015	Mortar ciment 150-T	m3	0,0330	975,00	32,18
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0100	20,60	0,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
59	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой 0,5см слоя из раствора добавлять)	m2			10,56 5,40
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	45,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	45,00	0,90
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	925,00	5,09
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0020	20,60	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,03
60	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Устройство пола из керамической плитки на клею)	m2			259,10 112,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	45,00	101,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	45,00	11,25
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	120,85	124,48
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	1,90	7,69
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	14,85	4,46
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,02	0,40
	2653102100000	Fixator pentru consolidare și izolare strat suport	kg	0,9000	10,00	9,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
		1.2.10. Podele				
61	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate și montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti (Дер.плинтус	m			52,65 31,50

1	2	3	4	5	6	7
		H=50mm)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,6000	45,00	27,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2500	1,90	0,48
	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	2,0000	0,35	0,70
	2030112947735	Plinte de stejar sau fag H=50mm	m	1,0200	18,60	18,97
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,50	1,00
62	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Плинтуса из керам. плитки на клею, h=150mm)	m			50,81
						22,50
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	45,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta h=150mm	m	1,0200	12,50	13,39
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	1,90	0,70
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,02	0,13
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	98,45	10,34
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	5,00	1,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	45,00	2,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	10,00	0,01
63	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Устройство стяжки из цементно-песчанного раствора толщ.30mm)	m2			64,20
						31,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	45,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2664102102015	Mortar ciment 150-T	m3	0,0330	975,00	32,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,60	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		1.2.11. Tavan				
64	CF59E	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane cu izolatie (Tavan din gipsacarton b=12,5mm cu vata minerala Y135kg/m3,b=150mm)	m2			396,35
						99,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2019	45,00	99,10
	2662102701000	Placi ghips-carton b=12,5mm	m2	1,0500	22,25	23,47
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	4,60	4,25
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	6,70	14,82
	2521302602900	Placi termoizolante vata minerala Y135kg/m3,b=150mm	m2	1,0300	237,50	245,88
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	0,50	1,18
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	0,50	0,38
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	2,85	0,77
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	22,35	1,97
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	0,50	0,82
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,15	2,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0064	10,00	0,07
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	25,00	1,18
		1.2.12. Finisarea interioara(Sala de sport)				
65	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Грунтовка потолка - бетоноконтакт)	m2			12,12
						6,30
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	45,00	6,30
	2430226111013	Grund "Бетоноконтакт "	kg	0,4150	13,60	5,64
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,18
66	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Сетка из стекловолокна 5x5 уложенная в р-р)	m2			16,44
						9,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	45,00	9,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,50	7,15
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	1,90	0,29

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,60	0,01
67	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarelor (Шпатлевание потолка)	m2			46,42 29,25
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6500	45,00	29,25
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,90	13,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,60	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	8,00	0,40
	2952270000000	Agreat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	5,00	1,55
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	5,00	1,57
68	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка потолка)	m2			3,02 1,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,18
69	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Окраска полимеровиниловыми водозмульсионными красками)	m2			33,34 24,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	45,00	24,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	17,00	6,80
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,60	0,04
70	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Грунтовка -бетоноконтат)	m2			12,12 6,30
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	45,00	6,30
	2430226111013	Grund "Бетоноконтат "	kg	0,4150	13,60	5,64
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
71	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (Штукатурка стен по мет.сетке, толщ.30мм)	m2			166,15 103,50
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	45,00	74,25
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	45,00	15,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	13,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	14,60	0,44
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	1,45	14,50
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	1,20	2,16
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	265,00	9,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,60	0,21
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	16,00	6,08
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	12,20	28,67
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	14,60	0,73
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	8,00	0,03
72	CF15A k=0.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Штукатурка стен)	m2			49,96 38,25
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	45,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	6,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,45	7,61
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	265,00	3,97
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,60	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	8,00	0,03
73	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv	m2			16,44 9,00

1	2	3	4	5	6	7
		stratul de amorsaj (Сетка из стекловолокна 5x5 уложенная в р-р)				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	45,00	9,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,50	7,15
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	1,90	0,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,60	0,01
74	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului. (Шпатлевание стен)	m2			45,97 28,80
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6400	45,00	28,80
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,90	13,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,60	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	8,00	0,40
	2952270000000	Aregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	5,00	1,55
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	5,00	1,57
75	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка стен)	m2			3,02 1,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
76	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual (Винил-акриловая окраска стен)	m2			39,79 27,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6000	45,00	27,00
	2430116104050	Vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici	kg	0,5000	22,00	11,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,60	0,04
		1.2.13. Finisarea interioara (Debara)				
77	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из плиток "Армстронг")	m2			228,90 99,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	45,00	92,25
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	2,25	9,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	115,00	120,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
78	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Грунтовка -бетоноконтакт)	m2			12,12 6,30
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	45,00	6,30
	2430226111013	Grund "Бетоноконтакт "	kg	0,4150	13,60	5,64
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
79	CF15A k=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Штукатурка стен ,б=30мм)	m2			149,88 114,75
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	45,00	94,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	20,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,45	22,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	265,00	11,93
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,60	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	8,00	0,10
80	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Сетка из стекловолокна 5x5 уложенная в р-р)	m2			16,44 9,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	45,00	9,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,50	7,15

1	2	3	4	5	6	7
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	1,90	0,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,60	0,01
81	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului. (Шпатлевание стен)	m2			45,97 28,80
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6400	45,00	28,80
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,90	13,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,60	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	8,00	0,40
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	5,00	1,55
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	5,00	1,57
82	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка стен)	m2			3,02 1,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
83	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual (Винил-акриловая окраска стен)	m2			39,79 27,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6000	45,00	27,00
	2430116104050	Vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici	kg	0,5000	22,00	11,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,60	0,04
		1.2.14. Finisarea interioara (Cabinet educatie fizica,coridor,tambur)				
84	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из плиток "Армстронг")	m2			228,90 99,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	45,00	92,25
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	2,25	9,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	115,00	120,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
85	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Грунтовка потолка - бетоноконтакт)	m2			12,12 6,30
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	45,00	6,30
	2430226111013	Grund "Бетоноконтакт "	kg	0,4150	13,60	5,64
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
86	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Сетка из стекловолокна 5x5 уложенная в р-р)	m2			16,44 9,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	45,00	9,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,50	7,15
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	1,90	0,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,60	0,01
87	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului (Шпатлевание потолка)	m2			46,42 29,25
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6500	45,00	29,25
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,90	13,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,60	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	8,00	0,40
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	5,00	1,55
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	5,00	1,58
88	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка потолка)	m2			3,02

1	2	3	4	5	6	7
						1,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
89	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Окраска полимеро-виниловыми водозмульсионными красками)	m2			33,34 24,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	45,00	24,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	17,00	6,80
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,60	0,04
90	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Грунтовка -бетоноконтат)	m2			12,12 6,30
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	45,00	6,30
	2430226111013	Grund "Бетоноконтат "	kg	0,4150	13,60	5,64
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
91	CF15A k=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Штукатурка стен,б=30мм)	m2			149,88 114,75
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	45,00	94,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	20,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,45	22,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	265,00	11,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,60	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	8,00	0,10
92	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Сетка из стекловолокна 5x5 уложенная в р-р)	m2			16,44 9,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	45,00	9,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,50	7,15
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	1,90	0,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,60	0,01
93	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului. (Шпатлевание стен)	m2			45,97 28,80
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6400	45,00	28,80
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,90	13,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,60	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	8,00	0,40
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	5,00	1,55
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	5,00	1,57
94	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка стен)	m2			3,02 1,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
95	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual Винил-акриловая окраска стен)	m2			39,79 27,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6000	45,00	27,00
	2430116104050	Vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici	kg	0,5000	22,00	11,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,60	0,04
		1.2.15. Finisarea interioara(Incapere deridicatoare)				
96	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț	m2			12,12

1	2	3	4	5	6	7
		"Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Грунтовка -бетоноконтант)				6,30
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	45,00	6,30
	2430226111013	Grund "Бетоноконтант "	kg	0,4150	13,60	5,64
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
97	CF15A k=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Штукатурка стен ,б=30мм)	m2			149,88 114,75
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	45,00	94,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	20,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,45	22,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	265,00	11,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,60	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	8,00	0,10
98	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Сетка из стекловолокна 5x5 уложенная в р-р)	m2			16,44 9,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	45,00	9,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,50	7,15
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	1,90	0,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,60	0,01
99	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului. (Шпатлевание стен)	m2			45,97 28,80
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6400	45,00	28,80
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,90	13,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,60	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	8,00	0,40
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	5,00	1,55
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	5,00	1,58
100	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка стен)	m2			3,02 1,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
101	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual (Винил-акриловая окраска стен)	m2			39,79 27,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6000	45,00	27,00
	2430116104050	Vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici	kg	0,5000	22,00	11,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,60	0,04
		1.2.16. Usi si ferestre				
102	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv (Bloc de fereastră din aluminiu cu bariera termica, sticluire termopan F-1)	m2			1 566,62 49,50
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,0000	45,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2030112938100	Bloc de fereastră din aluminiu cu bariera termica, sticluire termopan F-1	m2	1,0000	1 450,00	1 450,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	89,00	62,74
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,35	2,10
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,08	2,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
103	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m	m2			1 075,93 42,75

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv inclusiv (Дверь Д-2,3,6(interior))				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	45,00	38,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	985,00	985,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	89,00	44,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,08	2,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
104	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Дверь Д-1,4,5(interior))	m2			1 085,33 47,70
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	45,00	42,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	45,00	4,95
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	985,00	985,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	89,00	48,95
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,08	2,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		1.2.17. Rama metalic E, D , 5				
105	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Мет.изделия - труба кв.100x6,полоса 300x10,уголок 75x5)	kg			24,31 9,45
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	45,00	8,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,00	0,45
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	45,00	0,45
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	14,60	0,15
	2775276369886	Confectii metalice (Мет.изделия - труба кв.100x6,полоса 300x10,уголок 75x5)	kg	1,0000	14,50	14,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	39,00	0,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,08	0,02
106	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (Анкер M16 ,L=150mm)	buc			12,25 6,75
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	45,00	6,75
	2874136313304	Анкер M16 ,L=150mm	buc	1,0000	5,50	5,50
107	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска)	t			783,24 289,81
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	45,00	289,81
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	36,00	280,80
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	36,00	140,41
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	28,70	15,77
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	28,70	55,97
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	0,50	0,48
		1.2.18. Plan la cota 0,000 intrarea principala				
108	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (Piatra sparta M400 (10-20))	m3			436,31 76,50
	9312040019600	Sapator	h-om	1,5000	45,00	67,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	9,00
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	265,00	66,25

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	265,00	291,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,60	2,06
109	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки AI d6 150x150)	kg			17,90
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	45,00	1,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	45,00	0,23
	2873122004106	Plase sudate AI-6 pas 150x150	kg	1,0100	16,00	16,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,20	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,60	0,15
	2010237318750	Distantiere	buc	0,3000	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	60,00	0,04
110	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона C12,5)	m3			1 176,52
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	45,00	173,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	45,00	29,25
	2663102100012	Beton -C12,5	m3	1,0200	925,00	952,93
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,60	2,08
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	60,00	15,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	10,00	4,00
111	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок)	m2			155,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	45,00	11,25
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	45,00	65,25
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	14,60	2,19
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	15,85	3,96
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 000,00	6,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 000,00	6,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 000,00	60,00
112	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (gresie exterior)	m2			283,97
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	45,00	101,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	45,00	11,25
	2661112800707	Placi sau pisoturi de gresie m2 (gresie exterior)	m2	1,0300	145,00	149,35
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	1,90	7,70
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	14,85	4,46
	2010237318700	Distantiere de rost	buc	20,0000	0,02	0,40
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	10,00	9,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
113	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suport de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1...1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Поручень, (inox h=900mm))	m			1 144,96
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	45,00	40,50
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (Поручень, (inox h=900mm))	m	1,0000	1 100,00	1 100,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	2,08	0,21
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	39,00	2,34
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,45	1,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	36,00	0,90
114	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm (Polisteren extrudat b=50mm)	m2			202,62
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8200	45,00	81,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	45,00	13,09

1	2	3	4	5	6	7
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,7700	1,90	7,23
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,6000	2,10	11,88
	2521302602907	Placi termoizolante, (Polisteren extrudat b=50mm)	m2	0,8200	64,60	53,50
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	0,2500	79,20	20,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,50	7,22
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,85	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,15	6,97
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	15,00	0,34
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0190	10,00	0,19
115	RpCL22A	Desfacerea scarilor din lemn de rasinoase (Demontarea balustradei de inox h=900mm)	m			50,50
						50,40
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,5600	45,00	25,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5600	45,00	25,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
116	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Demontarea rampei)	m3			169,91
						153,90
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	45,00	94,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	45,00	59,40
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	25,00	7,25
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	25,00	7,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
117	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate (Demontarea de pavaj)	m2			41,80
						41,40
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,4600	45,00	20,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4600	45,00	20,70
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	10,00	0,40

APROBAT:

Intocmit

Vasilos I. - Director Tehnic

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatia capitala a unor
incaperi in Liceul Teoretic
"Mihai Eminescu", din str.St.cel
Mare si Sfint nr.81 , mun.Balti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 14.05-D/19-2-1-2
Lucrari de obiecte sanitare

Valoarea de deviz 166 495,35 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de obiecte sanitare 1.1. Подвал учебного корпуса 1.1.1. Lucrari de demontarea				
1	RpIB11B	Demontari elemente de radiator pentru micșorarea suprafeței (СНЯТИЕ ЭЛЕМЕНТОВ РАДИАТОРА М140)	buc	60,00	5,40 5,40	324,00 324,00
2	RpIC19B	Demontarea teviî negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4" (Демонтаж труб Д25,32)	m	47,00	27,30 17,10	1 283,06 803,70
3	RpIC19C	Demontarea teviî negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" -2" (Демонтаж труб Д40,50)	m	88,00	31,95 18,90	2 811,34 1 663,20
4	RpIC19D	Demontarea teviî negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la	m	102,00	48,54 23,85	4 950,88 2 432,70

1	2	3	4	5	6	7
		legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 2 1/2" -3" (Демонтаж труб Д65,80)				
5	RpID23B	Demontarea robinetilor cu sertar pana, din fonta, cu flanse sau din otel, cu diametrul 80 mm (Демонтаж задвижки Ду 80 мм)	buc	2,00	18,00 18,00	36,00 36,00
6	RpID23A	Demontarea robinetilor cu sertar pana, din fonta, cu flanse sau din otel, cu diametrul 40-65 mm (Демонтаж задвижки Ду 50 мм)	buc	8,00	9,00 9,00	72,00 72,00
7	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка дерев.вагонки)	m2	42,00	11,25 11,25	472,50 472,50
8	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2 (Выполнение штраб)	m	3,00	40,50 40,50	121,50 121,50
9	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari (Заделка штраб)	m	3,00	14,69 10,80	44,07 32,40
		<i>Total</i>	Lei			10 115,35
		Total Lucrari de demontarea Inklusiv salariu				10 115,35 5 958,00
		1.1.2. Incalzire				
10	ID12B	Robinet cu flanse instalatii de gaze, avind diametrul de 65-80 mm (Задвижка фл.багерфляй Д80)	buc	2,00	1 154,16 171,00	2 308,33 342,00
11	ID12A	Robinet cu flanse instalatii de gaze, avind diametrul de 50 mm (Задвижка фл.багерфляй Д50)	buc	8,00	948,80 135,00	7 590,40 1 080,00
12	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Кран шаровый Д25)	buc	4,00	90,27 6,75	361,06 27,00
13	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de	buc	4,00	65,27	261,06

1	2	3	4	5	6	7
		incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Кран шаровый Д20)			6,75	27,00
14	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Кран шаровый Д15)	buc	10,00	54,56 6,75	545,65 67,50
15	ID13B	Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 3/4" - 1" (Клапан балансировочный ГЕРЦ-4017 М Д25 сод 1 4017 03)	buc	10,00	1 259,50 7,20	12 595,00 72,00
16	ID13B	Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 3/4" - 1" (Клапан балансировочный ГЕРЦ-4017 М Д20 сод 2 4017 02)	buc	1,00	1 109,50 7,20	1 109,50 7,20
17	ID13B	Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 3/4" - 1" (Термостатический клапан ГЕРЦ-TS-90 проходной сод 1 7723 91)	buc	8,00	89,50 7,20	716,00 57,60
18	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15mm (Термоголовка ГЕРЦ 1920030)	buc	8,00	148,56 6,75	1 188,52 54,00
19	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15mm (вентиль радиатора ГЕРЦ RL-5 d15 сод 393711)	buc	8,00	88,56 6,75	708,52 54,00
20	IC12D	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de	m	49,10	158,55 49,50	7 784,99 2 430,45

1	2	3	4	5	6	7
		83 x 3,5 mm ... 89 x 3,5 mm (Teava otel d89 x 3,0 mm)				
21	IC12C	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 70 x 3,5 mm ... 76 x 3,5 mm (Teava otel d 76 x 3,0 mm)	m	53,00	124,38 43,20	6 592,11 2 289,60
22	IC11F	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 2" (Teava otel d57x3,0mm)	m	70,00	96,12 33,75	6 728,68 2 362,50
23	IC11E	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/2" (Teava otel d40x2,8mm)	m	18,00	77,26 27,90	1 390,61 502,20
24	IC11D	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/4" (Teava otel d32x2.8mm)	m	18,00	64,44 25,20	1 159,96 453,60
25	IC11C	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1" (Teava otel d25x2.8mm)	m	29,00	53,01 21,60	1 537,25 626,40
26	IC11B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii,	m	1,00	46,05 18,00	46,05 18,00

1	2	3	4	5	6	7
		nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 3/4" (Teava otel d20x2.8mm)				
27	IC11A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1/2" (Teava otel d15x2.5 mm)	m	26,00	33,89 15,75	881,10 409,50
28	ID02B	Teu sau mufa de reglare pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" - 1" (Американка д20)	buc	2,00	77,90 10,35	155,80 20,70
29	ID02B	Teu sau mufa de reglare pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" - 1" (Американка д25)	buc	14,00	98,15 10,35	1 374,10 144,90
30	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Тепловая изоляция труб Armaflex HT-10x89)	m	25,10	75,94 22,95	1 906,18 576,04
31	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Тепловая изоляция труб Armaflex HT-10x76)	m	28,00	55,18 22,95	1 545,00 642,60
32	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Тепловая изоляция труб Armaflex HT-10x57)	m	33,00	36,47 22,95	1 203,47 757,35
33	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe	m	4,00	27,93 22,95	111,70 91,80

1	2	3	4	5	6	7
		conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Тепловая изоляция труб Armaflex HT-10x32)				
34	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Тепловая изоляция труб Armaflex HT-10x25)	m	9,00	26,84 22,95	241,59 206,55
35	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata (Крепление трубопроводов)	kg	34,00	24,85 10,35	844,90 351,90
36	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (Радиатор стальной панельный KORADO Тип К 22 500x600)	buc	3,00	764,79 22,50	2 294,38 67,50
37	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (Радиатор стальной панельный KORADO Тип К 22 500x700)	buc	5,00	784,80 22,50	3 923,98 112,50
38	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Отвод ст.89)	buc	13,00	132,81 47,25	1 726,53 614,25
39	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Отвод ст.76)	buc	4,00	106,29 47,25	425,16 189,00
40	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Отвод ст.57)	buc	8,00	85,89 47,25	687,12 378,00
41	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Отвод ст.40)	buc	4,00	72,63 47,25	290,52 189,00

1	2	3	4	5	6	7
42	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Отвод ст.32)	buc	2,00	70,08 47,25	140,16 94,50
43	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Отвод ст.25)	buc	16,00	62,94 47,25	1 007,04 756,00
44	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Отвод ст.20)	buc	12,00	61,41 47,25	736,92 567,00
45	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Врезка в существ. трубу)	buc	2,00	140,92 47,25	281,84 94,50
46	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1" "(Испытание на герметичность)	m	56,00	4,85 4,05	271,60 226,80
47	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2" "(Испытание на герметичность)	m	106,00	5,95 4,95	630,70 524,70
48	IE03C	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 54 x 3,5 ... 83 x 3,5 mm "(Испытание на герметичность)	m	102,10	7,05 5,85	719,80 597,28
49	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de	m	56,00	3,60 3,60	201,60 201,60

1	2	3	4	5	6	7
		plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1" (Испытания)				
50	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2" (Испытания)	m	106,00	4,50 4,50	477,00 477,00
51	IE04C	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 54 x 3,5 ... 83 x 3,5 mm (Испытания)	m	102,10	5,40 5,40	551,34 551,34
52	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm (Пробивка сквозных отверстий)	buc	2,00	67,50 67,50	135,00 135,00
53	RpCO51B	Inlocuirea lambriurilor la pereti, executate pe santier, in cantitati de peste 10 mp, din cherestea de stejar sau rasinoase in tablii si frizuri sau lamele (Монтаж дерев.вагонки-существующей)	m2	38,00	221,06 213,75	8 400,34 8 122,50
54	RpCO51B	Inlocuirea lambriurilor la pereti, executate pe santier, in cantitati de peste 10 mp, din cherestea de stejar sau rasinoase in tablii si frizuri sau lamele (Монтаж дерев.вагонки-новая)	m2	6,00	321,89 213,75	1 931,33 1 282,50
		<i>Total</i>	Lei			85 719,89
		Total Incalzire Inclusiv salariu				85 719,89 28 853,36
		<i>Total</i>	Lei			95 835,24
		Total Подвал учебного корпуса Inclusiv salariu				95 835,24 34 811,36
		1.2. Galeria (debara)				
		1.2.1. Lucrari de demontarea				

1	2	3	4	5	6	7
55	RpIB11B	Demontari elemente de radiator pentru micșorarea suprafeței (СНЯТИЕ ЭЛЕМЕНТОВ РАДИАТОРА М140)	buc	7,00	5,40 5,40	37,80 37,80
56	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" -2" (Демонтаж труб Д40)	m	6,00	31,95 18,90	191,68 113,40
		<i>Total</i>	Lei			229,48
		Total Lucrari de demontarea Inklusiv salariu				229,48 151,20
		1.2.2. Incalzire				
57	IC11F	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 2" (Teava otel d57x3,0mm)	m	10,00	96,12 33,75	961,24 337,50
58	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Отвод ст.57)	buc	4,00	85,89 47,25	343,56 189,00
59	IB01A	Radiatoare din fonta cu coloane libere si sectiune circulara sau coloane unite si sectiune eliptica (Чугунные радиаторы TERMO 500/95)	m2	20,00	828,65 18,00	16 572,94 360,00
60	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Отвод ст.25)	buc	4,00	62,94 47,25	251,76 189,00
61	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Сгон ст.25)	buc	4,00	87,27 47,25	349,07 189,00
62	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid	buc	8,00	33,55	268,40

1	2	3	4	5	6	7
		de caramida. (Крепежные элементы для отопительных приборов для кирпичных стен)			6,75	54,00
63	IE03B	Efectuarea probei de etanșitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de încălzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plintă, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2" "(Испытание на герметичность)	m	10,00	5,95 4,95	59,50 49,50
64	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare și de funcționare, a conductelor de alimentare a aparatelor de încălzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plintă, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2" (Испытания)	m	10,00	4,50 4,50	45,00 45,00
65	RpCU05I	Executarea ștrapungerilor pentru conducte sau tiranți în pereți din piatră sau beton armat de 26 - 50 cm (Пробивка сквозных отверстий)	buc	1,00	67,50 67,50	67,50 67,50
		<i>Total</i>	Lei			18 918,97
		Total Incalzire Inclusiv salariu				18 918,97 1 480,50
		<i>Total</i>	Lei			19 148,45
		Total Галерея (debara) Inclusiv salariu				19 148,45 1 631,70
		<i>Total</i>	Lei			114 983,69
		Total Lucrari de obiecte sanitare Inclusiv salariu				114 983,69 36 443,06

		Total	Lei		114 983,69
		Asigurarea sociala si medicina	22,5 %		8 199,69
		Transport	5 %		3 873,51
		Total			127 056,89
		Cheltuieli de regie	5 %		6 352,84
		Total			133 409,73
		Beneficiu de deviz	4 %		5 336,39
		Total			138 746,12

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20 %			27 749,23
		Total deviz:				166 495,35
		Inclusiv salariu				36 443,06

Intocmit

Vasilos I. - Director Tehnic

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a unor
incaperi in Liceul Teoretic
"Mihai Eminescu", din str.St.cel
Mare si Sfint nr.81 , mun.Balti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 14.05-D/19-2-1-2
Lucrari de obiecte sanitare**

Valoarea de deviz 166 495,35 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 14.05-D/19-2-1-2:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	20,8200	45,00	936,90
2.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	333,3950	45,00	15 002,77
3.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	172,3810	45,00	7 757,14
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	76,6500	45,00	3 449,25
5.	7422010060100	Timplar	h-om	181,4600	45,00	8 165,70
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5000	45,00	202,50
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	20,6400	45,00	928,80
		Total manopera				36 443,06

Materiale:

1.	1111000102024	Клапан балансировочный ГЕРЦ-4017 М Д20 сод 2 4017 02	buc	1,0000	1 100,00	1 100,00
2.	1111000102025	Клапан балансировочный ГЕРЦ-4017 М Д25 сод 1 4017 03	buc	10,0000	1 250,00	12 500,00
3.	1111000102026	Термостатический клапан ГЕРЦ-TS-90 проходной сод 1 7723 91	buc	8,0000	80,00	640,00
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0015	265,00	0,40
5.	1450336200468	Grafit concentrat tip G, praf	kg	0,1200	25,00	3,00
6.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,2140	25,00	5,35
7.	1714227322940	Cinera fuior	kg	6,1590	25,00	153,98
8.	2010152911736	Дерев.вагонка-существующая	m2	43,7874	0,00	0,00
9.	2010152911737	Дерев.вагонка- новая	m2	6,9138	87,50	604,96
10.	2121147308475	Carton triplex 70 x 100	kg	0,0060	7,20	0,04
11.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	43,8173	30,00	1 314,52
12.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	92,6271	36,00	3 334,58
13.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	3,4560	45,00	155,52
14.	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,7000	15,00	10,50
15.	2521216701015	Teava otel d15x2.5 mm	m	26,3900	16,10	424,88
16.	2521216701020	Teava otel d20x2.8mm	m	1,0150	24,20	24,56
17.	2521216701025	Teava otel d25x2.8mm	m	29,4350	27,50	809,46
18.	2521216701032	Teava otel d32x2.8mm	m	18,2700	34,10	623,01

19.	2521216701040	Teava otel d40x2,8mm	m	18,2700	42,95	784,70
20.	2521216701057	Teava otel d57x3,0mm	m	81,2000	53,75	4 364,50
21.	2521216701076	Teava otel d 76 x 3,0 мм	m	53,7950	70,00	3 765,65
22.	2521216701089	Teava otel d89 x 3,0 мм	m	49,8365	95,45	4 756,89
23.	2523156719287	Diblu p.v.c. marimea 4 NII-1030-75	buc	16,0000	0,40	6,40
24.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	22,7352	1,90	43,20
25.	2710403605033	Tabla neagra 4 mm	kg	67,3200	16,75	1 127,61
26.	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	34,0000	14,50	493,00
27.	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	1,0265	14,60	14,99
28.	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	9,5288	14,60	139,13
29.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	6,6300	14,60	96,80
30.	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	1,2000	14,60	17,52
31.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,4000	18,00	7,20
32.	2822115700001	Радиатор стальной панельный KORADO Тип К 22 500x600	buc	3,0000	735,00	2 205,00
33.	2822115700002	Радиатор стальной панельный KORADO Тип К 22 500x700	buc	5,0000	755,00	3 775,00
34.	2822115700101	Чугунные радиаторы TERMO 500/95	m2	20,2000	800,00	16 160,00
35.	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	8,0000	22,50	180,00
36.	2874115818410	Surub cu cap hexagonal precis M 16 x 50	buc	80,0000	0,85	68,00
37.	2874115836521	Surub uzual cu cap bombat si git patrat pt. lemn M 6 x 45	buc	16,0000	0,50	8,00
38.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	80,0000	0,50	40,00
39.	2874125881344	Saiba plata M 18	buc	80,0000	0,80	64,00
40.	2875274021000	Curba pentru sudura	buc	15,3150	8,75	134,00
41.	2875274110151	Отвод ст.89	buc	13,2600	78,00	1 034,28
42.	2875274111151	Отвод ст.76	buc	4,0800	52,00	212,16
43.	2875274111153	Отвод ст.57	buc	12,2400	32,00	391,68
44.	2875274111154	Отвод ст.40	buc	4,0800	19,00	77,52
45.	2875274111155	Отвод ст.32	buc	2,0400	16,50	33,66
46.	2875274111156	Отвод ст.25	buc	20,4000	9,50	193,80
47.	2875274111157	Отвод ст.20	buc	12,2400	8,00	97,92
48.	2875274111158	Врезка в существ.трубу	buc	2,0400	85,95	175,34
49.	2875274111159	Сгон ст.25	buc	4,0800	33,35	136,07
50.	2875274114022	Американка д20	buc	2,0000	65,25	130,50
51.	2875274114025	Американка д25	buc	14,0000	85,50	1 197,00
52.	2875274123510	Доп din fonta	buc	42,3000	5,50	232,65
53.	2875274205050	Задвижка фл.батерфляй Д50	buc	8,0000	496,00	3 968,00
54.	2875274205080	Задвижка фл.батерфляй Д80	buc	2,0000	650,00	1 300,00
55.	2875274205115	Кран шаровый Д15	buc	10,0000	46,00	460,00
56.	2875274205116	Термоголовка ГЕРЦ 1920030	buc	8,0000	140,00	1 120,00
57.	2875274205117	Вентиль радиатора ГЕРЦ RL-5 d15 код 393711	buc	8,0000	80,00	640,00
58.	2875274205120	Кран шаровый Д20	buc	4,0000	56,70	226,80
59.	2875274205125	Кран шаровый Д25	buc	4,0000	81,70	326,80
60.	2875274400000	Flansa rotunda din otel	buc	20,0000	140,85	2 817,00
61.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	24,0000	0,35	8,40
62.	332051735230	Тепловая изоляция труб Armaflex НТ-10x89	m	27,1457	49,00	1 330,14
63.	332051735231	Тепловая изоляция труб Armaflex НТ-10x76	m	30,2820	29,80	902,40
64.	332051735232	Тепловая изоляция труб Armaflex НТ-10x57	m	35,6895	12,50	446,12
65.	332051735233	Тепловая изоляция труб Armaflex НТ-10x32	m	4,3260	4,60	19,90

66.	332051735234	Тепловая изоляция труб Armaflex HT-10x25	m	9,7335	3,60	35,04
67.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0300	20,60	0,62
Total materiale de construcții						77 470,15

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,4400	10,00	4,40
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	10,00	0,60
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,3200	15,00	19,80
4.	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	26,4000	10,00	264,00
5.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	14,1660	20,00	283,32
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0450	8,00	0,36
7.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,4000	25,00	60,00
8.	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	17,5200	25,00	438,00
Total utilaje de construcții						1 070,48

Total	Lei	114 983,69
Asigurarea sociala si medicina	22,5 %	8 199,69
Transport	5 %	3 873,51
Total		127 056,89
Cheltuieli de regie	5 %	6 352,84
Total		133 409,73
Beneficiu de deviz	4 %	5 336,39
Total		138 746,12
TVA	20 %	27 749,23

Total deviz:

166 495,35

Intocmit

Vasilos I. - Director Tehnic

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia capitala a unor incaperi in
Liceul Teoretic "Mihai Eminescu", din str.St.cel
Mare si Sfint nr.81 , mun.Balti

Investitor Institutia Publica Liceul
Teoretic "Mihai Eminescu"

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de obiecte sanitare				
		1.1. Подвал учебного корпуса				
		1.1.1. Lucrari de demontarea				
1	RpIB11B	Demontari elemente de radiator pentru micșorarea suprafeței (СНЯТИЕ ЭЛЕМЕНТОВ РАДИАТОРА М140)	buc			5,40
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1200	45,00	5,40
2	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4" (Демонтаж труб Д25,32)	m			27,30
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3800	45,00	17,10
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	5,50	1,65
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0700	30,00	2,10
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1590	36,00	5,72
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0290	25,00	0,73
3	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" -2" (Демонтаж труб Д40,50)	m			31,95
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4200	45,00	18,90
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	5,50	1,65
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1100	30,00	3,30
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2020	36,00	7,27
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0330	25,00	0,82
4	RpIC19D	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 2 1/2" -3" (Демонтаж труб Д65,80)	m			48,54
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,5300	45,00	23,85
	2710403605033	Tabla neagra 4 mm	kg	0,6600	16,75	11,05
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1300	30,00	3,90
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2440	36,00	8,78
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0650	14,60	0,95
5	RpID23B	Demontarea robinetilor cu sertar pana, din fonta, cu flanse sau din otel, cu diametrul 80 mm (Демонтаж задвижки Ду 80 мм)	buc			18,00
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4000	45,00	18,00
6	RpID23A	Demontarea robinetilor cu sertar pana, din fonta, cu flanse sau din otel, cu diametrul 40-65 mm (Демонтаж задвижки Ду 50 мм)	buc			9,00
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,2000	45,00	9,00
7	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка	m2			11,25
						11,25

1	2	3	4	5	6	7
		дерев.вагонки)				
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	45,00	5,85
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	45,00	5,40
8	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2 (Выполнение штраб)	m			40,50 40,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	45,00	4,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8000	45,00	36,00
9	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari (Заделка штраб)	m			14,69 10,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1400	45,00	6,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	1,90	3,23
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	265,00	0,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,60	0,21
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	8,00	0,12
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		1.1.2. Incalzire				
10	ID12B	Robinet cu flanse instalatii de gaze, avind diametrul de 65-80 mm (Задвижка фл.багерфляй Д80)	buc			1 154,16 171,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,8000	45,00	171,00
	2875274205080	Задвижка фл.багерфляй Д80	buc	1,0000	650,00	650,00
	2875274400000	Flansa rotunda din otel	buc	2,0000	140,85	281,70
	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,1100	15,00	1,65
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0350	25,00	0,88
	1450336200468	Grafit concentrat tip G, praf	kg	0,0200	25,00	0,50
	2874115818410	Surub cu cap hexagonal precis M 16 x 50	buc	8,0000	0,85	6,80
	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	8,0000	0,50	4,00
	2874125881344	Saiba plata M 18	buc	8,0000	0,80	6,40
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,6200	36,00	22,32
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2000	30,00	6,00
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,2000	14,60	2,92
11	ID12A	Robinet cu flanse instalatii de gaze, avind diametrul de 50 mm (Задвижка фл.багерфляй Д50)	buc			948,80 135,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,0000	45,00	135,00
	2875274205050	Задвижка фл.багерфляй Д50	buc	1,0000	496,00	496,00
	2875274400000	Flansa rotunda din otel	buc	2,0000	140,85	281,70
	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,0600	15,00	0,90
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0180	25,00	0,45
	1450336200468	Grafit concentrat tip G, praf	kg	0,0100	25,00	0,25
	2874115818410	Surub cu cap hexagonal precis M 16 x 50	buc	8,0000	0,85	6,80
	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	8,0000	0,50	4,00
	2874125881344	Saiba plata M 18	buc	8,0000	0,80	6,40
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3400	36,00	12,24
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1200	30,00	3,60
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,1000	14,60	1,46
12	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Кран шаровый Д25)	buc			90,27 6,75
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	45,00	6,75
	2875274205125	Кран шаровый Д25	buc	1,0000	81,70	81,70
	1714227322940	Sinera fuior	kg	0,0150	25,00	0,38
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	45,00	1,44
13	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Кран шаровый Д20)	buc			65,27 6,75
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	45,00	6,75
	2875274205120	Кран шаровый Д20	buc	1,0000	56,70	56,70
	1714227322940	Sinera fuior	kg	0,0150	25,00	0,38
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	45,00	1,44
14	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Кран шаровый Д15)	buc			54,56 6,75
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	45,00	6,75

1	2	3	4	5	6	7
	2875274205115	Кран шаровый Д15	buc	1,0000	46,00	46,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0150	25,00	0,38
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	45,00	1,44
15	ID13B	Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 3/4" -1" (Клапан балансировочный ГЕРЦ-4017 М Д25 сод 1 4017 03)	buc			1 259,50 7,20
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1600	45,00	7,20
	1111000102025	Клапан балансировочный ГЕРЦ-4017 М Д25 сод 1 4017 03	buc	1,0000	1 250,00	1 250,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0200	25,00	0,50
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	45,00	1,80
16	ID13B	Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 3/4" -1" (Клапан балансировочный ГЕРЦ-4017 М Д20 сод 2 4017 02)	buc			1 109,50 7,20
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1600	45,00	7,20
	1111000102024	Клапан балансировочный ГЕРЦ-4017 М Д20 сод 2 4017 02	buc	1,0000	1 100,00	1 100,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0200	25,00	0,50
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	45,00	1,80
17	ID13B	Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 3/4" -1" (Термостатический клапан ГЕРЦ-TS-90 проходной сод 1 7723 91)	buc			89,50 7,20
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1600	45,00	7,20
	1111000102026	Термостатический клапан ГЕРЦ-TS-90 проходной сод 1 7723 91	buc	1,0000	80,00	80,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0200	25,00	0,50
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	45,00	1,80
18	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15mm (Термоголовка ГЕРЦ 1920030)	buc			148,56 6,75
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	45,00	6,75
	2875274205116	Термоголовка ГЕРЦ 1920030	buc	1,0000	140,00	140,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0150	25,00	0,38
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	45,00	1,44
19	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15mm (вентиль радиатора ГЕРЦ RL-5 d15 сод 393711)	buc			88,56 6,75
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	45,00	6,75
	2875274205117	Вентиль радиатора ГЕРЦ RL-5 d15 сод 393711	buc	1,0000	80,00	80,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0150	25,00	0,38
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	45,00	1,44
20	IC12D	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 83 x 3,5 mm ... 89 x 3,5 mm (Teava otel d89 x 3,0 mm)	m			158,55 49,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,1000	45,00	49,50
	2521216701089	Teava otel d89 x 3,0 mm	m	1,0150	95,45	96,88
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0830	30,00	2,49
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,2110	36,00	7,60
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,0480	14,60	0,70
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0050	14,60	0,07
	2875274021000	Curba pentru sudura	buc	0,1500	8,75	1,31
21	IC12C	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 70 x 3,5 mm ... 76 x 3,5 mm (Teava otel d 76 x 3,0 mm)	m			124,38 43,20
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,9600	45,00	43,20
	2521216701076	Teava otel d 76 x 3,0 mm	m	1,0150	70,00	71,05
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0680	30,00	2,04
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,1700	36,00	6,12

1	2	3	4	5	6	7
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,0400	14,60	0,58
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0050	14,60	0,07
	2875274021000	Curba pentru sudura	buc	0,1500	8,75	1,31
22	IC11F	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 2" (Teava otel d57x3,0mm)	m			96,12 33,75
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,7500	45,00	33,75
	2521216701057	Teava otel d57x3,0mm	m	1,0150	53,75	54,56
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1460	36,00	5,26
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,0430	14,60	0,63
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	14,60	0,04
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0630	30,00	1,89
23	IC11E	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/2" (Teava otel d40x2,8mm)	m			77,26 27,90
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6200	45,00	27,90
	2521216701040	Teava otel d40x2,8mm	m	1,0150	42,95	43,59
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1050	36,00	3,78
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,0300	14,60	0,44
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	14,60	0,04
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0500	30,00	1,50
24	IC11D	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/4" (Teava otel d32x2,8mm)	m			64,44 25,20
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5600	45,00	25,20
	2521216701032	Teava otel d32x2,8mm	m	1,0150	34,10	34,61
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0860	36,00	3,10
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,0240	14,60	0,35
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	14,60	0,04
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0380	30,00	1,14
25	IC11C	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1" (Teava otel d25x2,8mm)	m			53,01 21,60
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4800	45,00	21,60
	2521216701025	Teava otel d25x2,8mm	m	1,0150	27,50	27,91
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0640	36,00	2,30
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,0170	14,60	0,25
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	14,60	0,04
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	30,00	0,90
26	IC11B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 3/4" (Teava otel d20x2,8mm)	m			46,05 18,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	45,00	18,00
	2521216701020	Teava otel d20x2,8mm	m	1,0150	24,20	24,56
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0640	36,00	2,30
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,0170	14,60	0,25
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	14,60	0,04
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	30,00	0,90
27	IC11A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1/2" (Teava otel d15x2,5 mm)	m			33,89 15,75
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	45,00	15,75
	2521216701015	Teava otel d15x2,5 mm	m	1,0150	16,10	16,34

1	2	3	4	5	6	7
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0350	36,00	1,26
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,0050	14,60	0,07
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	14,60	0,04
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0140	30,00	0,42
28	ID02B	Teu sau mufa de reglare pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" (Американка д20)	buc			77,90
						10,35
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2300	45,00	10,35
	2875274114022	Американка д20	buc	1,0000	65,25	65,25
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0200	25,00	0,50
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	45,00	1,80
29	ID02B	Teu sau mufa de reglare pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" (Американка д25)	buc			98,15
						10,35
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2300	45,00	10,35
	2875274114025	Американка д25	buc	1,0000	85,50	85,50
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0200	25,00	0,50
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	45,00	1,80
30	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Тепловая изоляция труб Armaflex HT-10x89)	m			75,94
						22,95
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,5100	45,00	22,95
	332051735230	Тепловая изоляция труб Armaflex HT-10x89	m	1,0300	49,00	52,99
31	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Тепловая изоляция труб Armaflex HT-10x76)	m			55,18
						22,95
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,5100	45,00	22,95
	332051735231	Тепловая изоляция труб Armaflex HT-10x76	m	1,0300	29,80	32,23
32	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Тепловая изоляция труб Armaflex HT-10x57)	m			36,47
						22,95
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,5100	45,00	22,95
	332051735232	Тепловая изоляция труб Armaflex HT-10x57	m	1,0300	12,50	13,52
33	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Тепловая изоляция труб Armaflex HT-10x32)	m			27,93
						22,95
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,5100	45,00	22,95
	332051735233	Тепловая изоляция труб Armaflex HT-10x32	m	1,0300	4,60	4,97
34	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Тепловая изоляция труб Armaflex HT-10x25)	m			26,84
						22,95
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,5100	45,00	22,95
	332051735234	Тепловая изоляция труб Armaflex HT-10x25	m	1,0300	3,60	3,89
35	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata (Крепление трубопроводов)	kg			24,85
						10,35
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2300	45,00	10,35
	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	1,0000	14,50	14,50
36	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (Радиатор стальной панельный KORADO Тип К 22 500x600)	buc			764,79
						22,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	45,00	22,50
	2822115700001	Радиатор стальной панельный KORADO Тип К 22 500x600	buc	1,0000	735,00	735,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0030	25,00	0,07
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0060	45,00	0,27
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	18,00	0,90
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	0,35	1,05
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	25,00	5,00

1	2	3	4	5	6	7
37	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (Радиатор стальной панельный KORADO Тип К 22 500x700)	buc			784,80 22,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	45,00	22,50
	2822115700002	Радиатор стальной панельный KORADO Тип К 22 500x700	buc	1,0000	755,00	755,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0030	25,00	0,08
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0060	45,00	0,27
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	18,00	0,90
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	0,35	1,05
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	25,00	5,00
38	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Отвод ст.89)	buc			132,81 47,25
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0500	45,00	47,25
	2875274110151	Отвод ст.89	buc	1,0000	78,00	79,56
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,2400	25,00	6,00
39	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Отвод ст.76)	buc			106,29 47,25
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0500	45,00	47,25
	2875274111151	Отвод ст.76	buc	1,0000	52,00	53,04
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,2400	25,00	6,00
40	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Отвод ст.57)	buc			85,89 47,25
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0500	45,00	47,25
	2875274111153	Отвод ст.57	buc	1,0000	32,00	32,64
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,2400	25,00	6,00
41	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Отвод ст.40)	buc			72,63 47,25
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0500	45,00	47,25
	2875274111154	Отвод ст.40	buc	1,0000	19,00	19,38
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,2400	25,00	6,00
42	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Отвод ст.32)	buc			70,08 47,25
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0500	45,00	47,25
	2875274111155	Отвод ст.32	buc	1,0000	16,50	16,83
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,2400	25,00	6,00
43	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Отвод ст.25)	buc			62,94 47,25
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0500	45,00	47,25
	2875274111156	Отвод ст.25	buc	1,0000	9,50	9,69
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,2400	25,00	6,00
44	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Отвод ст.20)	buc			61,41 47,25
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0500	45,00	47,25
	2875274111157	Отвод ст.20	buc	1,0000	8,00	8,16
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,2400	25,00	6,00
45	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Врезка в существ.трубу)	buc			140,92 47,25
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0500	45,00	47,25
	2875274111158	Врезка в существ.трубу	buc	1,0000	85,95	87,67
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,2400	25,00	6,00
46	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1" "(Испытание на герметичность)	m			4,85 4,05
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0900	45,00	4,05
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,0400	20,00	0,80
47	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare,	m			5,95 4,95

1	2	3	4	5	6	7
		covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2" "(Испытание на герметичность)				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1100	45,00	4,95
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,0500	20,00	1,00
48	IE03C	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 54 x 3,5 ... 83 x 3,5 mm "(Испытание на герметичность)	m			7,05 5,85
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1300	45,00	5,85
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,0600	20,00	1,20
49	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1" (Испытания)	m			3,60 3,60
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0800	45,00	3,60
50	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2" (Испытания)	m			4,50 4,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	45,00	4,50
51	IE04C	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 54 x 3,5 ... 83 x 3,5 mm (Испытания)	m			5,40 5,40
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1200	45,00	5,40
52	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm (Пробивка сквозных отверстий)	buc			67,50 67,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	45,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,4000	45,00	63,00
53	RpCO51B	Inlocuirea lambriurilor la pereti, executate pe santier, in cantitati de peste 10 mp, din cherestea de stejar sau rasinoase in tablii si frizuri sau lamele (Монтаж дерев.вагонки-существующей)	m2			221,06 213,75
	7422010060100	Timplar	h-om	4,0000	45,00	180,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	45,00	20,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3000	45,00	13,50
	2010152911736	Дерев.вагонка-существующая	m2	1,1500	0,00	0,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	1,90	0,76
	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	10,00	0,10
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	15,00	0,45
54	RpCO51B	Inlocuirea lambriurilor la pereti, executate pe santier, in cantitati de peste 10 mp, din cherestea de stejar sau rasinoase in tablii si frizuri sau lamele (Монтаж дерев.вагонки-новая)	m2			321,89 213,75
	7422010060100	Timplar	h-om	4,0000	45,00	180,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	45,00	20,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3000	45,00	13,50
	2010152911737	Дерев.вагонка- новая	m2	1,1500	87,50	100,83
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	1,90	0,76
	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	10,00	0,10
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	15,00	0,45
		1.2. Галерея (debara)				
		1.2.1. Lucrari de demontarea				
55	RpIB11B	Demontari elemente de radiator pentru	buc			5,40

1	2	3	4	5	6	7
		micșorarea suprafeței (Снятие элементов радиатора M140)				5,40
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1200	45,00	5,40
56	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" -2" (Демонтаж труб Д40)	m			31,95 18,90
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4200	45,00	18,90
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	5,50	1,65
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1100	30,00	3,30
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2020	36,00	7,27
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0330	25,00	0,82
		1.2.2. Incalzire				
57	IC11F	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 2" (Teava otel d57x3,0mm)	m			96,12 33,75
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,7500	45,00	33,75
	2521216701057	Teava otel d57x3,0mm	m	1,0150	53,75	54,56
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1460	36,00	5,26
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,0430	14,60	0,63
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	14,60	0,04
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0630	30,00	1,89
58	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Отвод ст.57)	buc			85,89 47,25
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0500	45,00	47,25
	2875274111153	Отвод ст.57	buc	1,0000	32,00	32,64
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,2400	25,00	6,00
59	IB01A	Radiatoare din fonta cu coloane libere si sectiune circulara sau coloane unite si sectiune eliptica (Чугунные радиаторы TERMO 500/95)	m2			828,65 18,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	45,00	18,00
	2822115700101	Чугунные радиаторы TERMO 500/95	m2	1,0100	800,00	808,00
	2121147308475	Carton triplex 70 x 100	kg	0,0003	7,20	0,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0230	25,00	0,57
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0460	45,00	2,07
60	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Отвод ст.25)	buc			62,94 47,25
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0500	45,00	47,25
	2875274111156	Отвод ст.25	buc	1,0000	9,50	9,69
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,2400	25,00	6,00
61	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Сгон ст.25)	buc			87,27 47,25
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0500	45,00	47,25
	2875274111159	Сгон ст.25	buc	1,0000	33,35	34,02
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,2400	25,00	6,00
62	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida. (Крепежные элементы для отопительных приборов для кирпичных стен)	buc			33,55 6,75
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	45,00	6,75
	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	1,0000	22,50	22,50
	2523156719287	Diblu p.v.c. marimea 4 NII-1030-75	buc	2,0000	0,40	0,80
	2874115836521	Surub uzual cu cap bombat si git patrat pt. lemn M 6 x 45	buc	2,0000	0,50	1,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	25,00	2,50
63	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2" "(Испытание на герметичность)	m			5,95 4,95
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1100	45,00	4,95

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,0500	20,00	1,00
64	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2" (Испытания)	m			4,50 ----- 4,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	45,00	4,50
65	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm (Пробивка сквозных отверстий)	buc			67,50 ----- 67,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	45,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,4000	45,00	63,00

APROBAT:

Intocmit

Vasilos I. - Director Tehnic

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatia capitala a unor
incaperi in Liceul Teoretic
"Mihai Eminescu", din str.St.cel
Mare si Sfint nr.81 , mun.Balti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 14.05-D/19-2-1-3
Lucrari de eletromontaj**

Valoarea de deviz 93 238,67 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie si demolarea				
		1.1. Sala de sport				
1	RpEF23B	Demontari de candelabre (lustre) sau corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi	buc	24,0000	13,50 13,50	324,00 324,00
2	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	1,0000	264,60 264,60	264,60 264,60
3	RpEA11B	Demontari tuburi sau elemente de protectie montate aparent, din PVC (IP sau IP-PVC), cu diametrul peste 20 mm montat aparent, inclusiv scoaterea conductorilor.	m	80,0000	9,90 9,90	792,00 792,00
		<i>Total</i>	Lei			1 380,60
		Total Sala de sport Inclusiv salariu				1 380,60 1 380,60
		1.2. Coridoare, cabinet de educatia				

1	2	3	4	5	6	7
		fizica				
4	RpCU05G1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	7,0000	26,10 26,10	182,70 182,70
5	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp	m	90,0000	6,75 6,75	607,50 607,50
6	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	16,0000	2,70 2,70	43,20 43,20
7	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	400,0000	4,50 4,50	1 800,00 1 800,00
		<i>Total</i>	Lei			2 633,40
		Total Coridoare, cabinet de educatia fizica Inclusiv salariu				2 633,40 2 633,40
		<i>Total</i>	Lei			4 014,00
		<i>Asigurarea sociala si medicina</i>	22,5 %			903,15
		<i>Total</i>				4 917,15
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5 %			245,86
		<i>Total</i>				5 163,01
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			206,52
		Total Lucrari de reparatie si demolarea Inclusiv salariu				5 369,53 4 014,00
		2. Lucrari de montarea utilajului				
		2.1. Sala de sport				
8	RpEA09E	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe	m	106,0000	16,27	1 724,73

1	2	3	4	5	6	7
		perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile MS-6010B-minicanal (Canal de cablu din plastic, PVC)			14,40	1 526,40
9	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	3,6000	616,50 558,00	2 219,40 2 008,80
10	RpEG01B	Montarea tablourilor electrice pe placa de marmura, la cladiri industriale si social-culturale, in suprafata de 0,31-0,90 mp, montat in nise sau pe perete- Tablou de distributie (TGD-1) IIPB-483 IP31	buc	1,0000	135,00 135,00	135,00 135,00
11	RpEE09A	Montarea intreruptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, in tablouri de distributie	buc	16,0000	45,15 37,35	722,40 597,60
12	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	2,0000	17,85 13,95	35,70 27,90
13	RpEE06A	Montarea comutatoarelor (intreruptoarelor) stea-triunghi, pina la 25 A, manuale cu contacte in aer sau in ulei capsulate sau necapsulate, antigrizutoase sau antiexplozive, montate pe dibluri din lemn, plastic sau pe console (exclusiv consola), in cutii sau panouri electrice, racordate la conductorii de cupru sau aluminiu, inclusiv reglarea si probarea	buc	1,0000	54,90 54,90	54,90 54,90
14	08-03-596-1	Proiector, montat separat pe constructie de otel pe pamint, cu lampa, putere, W: 500 (Corp de iluminat, LED SMART PRO IM 4000K CR170 TYPE A1 1-10V)	100 buc	0,1200	15 058,17 8 460,00	1 806,98 1 015,20
		<i>Total</i>	Lei			6 699,11

1	2	3	4	5	6	7
		Total Sala de sport Inclusiv salariu				6 699,11 5 365,80
		2.2. Coridoare, cabinet de educatia fizica				
15	RpEE09A	Montarea intrerupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25A, in tablouri de distributie	buc	28,0000	45,15 37,35	1 264,20 1 045,80
16	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	4,0900	616,50 558,00	2 521,48 2 282,22
17	RpEG01B	Montarea tablourilor electrice pe placa de marmura, la cladiri industriale si social-culturale, in suprafata de 0,31-0,90 mp, montat in nise sau pe perete- Tablou de distributie (TD-1) ИПБ-24з IP31	buc	1,0000	135,00 135,00	135,00 135,00
18	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	8,0000	17,85 13,95	142,80 111,60
19	RpEE06A	Montarea comutatoarelor (intrerupatoarelor) stea-triunghi, pina la 25 A, manuale cu contacte in aer sau in ulei capsulate sau necapsulate, antigrizutoase sau antiexplozive, montate pe dibluri din lemn, plastic sau pe console (exclusiv consola), in cutii sau panouri electrice, racordate la conductorii de cupru sau aluminiu, inclusiv reglarea si probarea	buc	6,0000	54,90 54,90	329,40 329,40
20	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1(Corp de iluminat, LED)	100 buc	0,2200	4 192,50 3 960,00	922,35 871,20
21	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm (Tub gofrat PVC,	100 m	4,0000	1 329,16 1 071,00	5 316,64 4 284,00

1	2	3	4	5	6	7
		D=16,20mm)				
		<i>Total</i>	Lei			10 631,87
		Total Coridoare, cabinet de educatia fizica Inclusiv salariu				10 631,87 9 059,22
		2.3. Constructia prizei de pamint				
22	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 18 mm	10 buc	0,3000	1 951,43 373,07	585,43 111,92
23	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 10 mm	100 m	0,1500	2 637,87 855,00	395,68 128,25
		<i>Total</i>	Lei			981,11
		Total Constructia prizei de pamint Inclusiv salariu				981,11 240,17
		2.4. Utilaj (Corp de iluminat,intrerupatoare,prize)				
24		Corp de iluminat, LED Panel 18W 6500K (CR-MB015) rotund aparent	buc	9,0000	255,00 0,00	2 295,00 0,00
25		Corp de iluminat, LED Panel 12W 4000K (CR-MB014) rotund aparent	buc	5,0000	175,00 0,00	875,00 0,00
26		Corp de iluminat, LED Panel 36W/ 40W 6500K patrat incastrat	buc	3,0000	545,00 0,00	1 635,00 0,00
27		Corp de iluminat de avarie ,EXIT Etichete Rilux 6W	buc	5,0000	145,00 0,00	725,00 0,00
28		Intrerupator monopolar 10A/230V, IP20 (montare interior) BC10-1-0-KБ	buc	2,0000	23,00 0,00	46,00 0,00
29		Intrerupator monopolar 10A/230V, IP20 (montare interior) BC10-2-0-KБ	buc	3,0000	23,00 0,00	69,00 0,00
30		Intrerupator monopolar 10A/230V, IP20 (montare exterior) BC20-2-0-ГИБ	buc	2,0000	27,00 0,00	54,00 0,00
31		Priza dubla cu contact si perdea de protectie, In=16A, IP20	buc	8,0000	25,50 0,00	204,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		(montare interior) РСШ12-3-КБ				
32		Priza dubla cu contact si perdea de protectie, In=16A, IP20 (montare exterior) РСШ22-3-ОКМ	buc	2,0000	25,50 0,00	51,00 0,00
33		Cablu cu fise din Cu ВВГнг(А)-LS 5x4	m	12,0000	38,10 0,00	457,20 0,00
34		Cablu cu fise din Cu ВВГнг(А)-LS 5x2,5	m	17,0000	22,90 0,00	389,30 0,00
35		Cablu cu fise din Cu ВВГнг(А)-LS 3x2,5	m	220,0000	14,50 0,00	3 190,00 0,00
36		Cablu cu fise din Cu ВВГнг(А)-LS 3x1,5	m	400,0000	9,15 0,00	3 660,00 0,00
37		Cablu cu fise din Cu ВВГнг(А)-LS 2x1,5	m	120,0000	6,15 0,00	738,00 0,00
38		Tub gofrat PVC, D=20mm	m	100,0000	4,15 0,00	415,00 0,00
39		Tub gofrat PVC, D=16mm	m	300,0000	2,10 0,00	630,00 0,00
40		Canal de cablu din plastic PVC,80x60x2000	m	6,0000	35,45 0,00	212,70 0,00
41		Canal de cablu din plastic PVC,60x40x2000	m	30,0000	17,27 0,00	518,10 0,00
42		Canal de cablu din plastic PVC,40x40x2000	m	70,0000	12,45 0,00	871,50 0,00
43		Cutie pentru priza adinca D=68mm, H=62mm	buc	15,0000	3,75 0,00	56,25 0,00
44		Cutie de distributie(doza),montare aparent 40x80mm IP54	buc	25,0000	3,75 0,00	93,75 0,00
45		Cutie de distributie(doza),montare interior 100x100x45mm IP20	buc	6,0000	8,80 0,00	52,80 0,00
		<i>Total</i>	Lei			17 238,60
		Total Utilaj (Corp de iluminat,intrerupatoare,prize) Inclusiv salariu				17 238,60
		<i>Total</i>	Lei			35 550,69

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Asigurarea sociala si medicina</i>	22,5 %			3 299,67
		<i>Transport</i>	5 %			971,67
		<i>Total</i>				39 822,03
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			11 145,54
		<i>Total</i>				50 967,57
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			2 038,71
		Total Lucrari de montarea utilajului Inclusiv salariu				53 006,28 14 665,19
		3. Masurari si testari				
46	RD-1-11-010-2	Dispozitive de legare la pamint - Masurarea rezistentei la curenti de scurgere a circuitului, diagonala pina la 20 m	1 masurare	1,0000	90,00 90,00	90,00 90,00
47	RD-1-11-011-1	Dispozitive de legare la pamint - Verificarea prezentei circuitului intre prizele de pamint si elementele legate la pamint	100 puncte	0,2200	720,00 720,00	158,40 158,40
48	RD-1-11-013-1	Dispozitive de legare la pamint - Masurarea impedantei circuitului "faza-nul"	1 recept de cur	4,0000	67,50 67,50	270,00 270,00
49	RD-1-11-028-1	Masurarea rezistentei izolatiei cu megohmmetru a liniilor de cablu si a altor linii, tensiune pina la 1 kV, destinate transmiterii energiei electrice la dispozitivele de distributie, panouri, dulapuri, aparatele de comutare si la consumatorii electrici	1 linie	2,0000	18,00 18,00	36,00 36,00
		<i>Total</i>	Lei			554,40
		<i>Asigurarea sociala si medicina</i>	22,5 %			124,74
		<i>Total</i>				679,14
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			421,34
		<i>Total</i>				1 100,48
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			44,02
		Total Masurari si testari				1 144,50

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				554,40
		4. Utilaj				
50		Tablou de distributie (TGD-1) ЩПВ-483 IP31	buc	1,0000	645,00 0,00	645,00 0,00
51		Tablou de distributie (TGD-1) ЩПВ-483 IP31	buc	1,0000	645,00 0,00	645,00 0,00
52		Intrerupator de sarcina ,In=63A BH32/3P	buc	1,0000	85,00 0,00	85,00 0,00
53		Intrerupator de sarcina ,In=40A BH32/3P	buc	1,0000	85,00 0,00	85,00 0,00
54		Intrerupator diferential ,In=16A АВДТ-32/2P/C16-30mA	buc	2,0000	245,00 0,00	490,00 0,00
55		Intrerupator la curenti de defect ,In=50A ВД 1-63/4P/50A-30mA	buc	1,0000	572,00 0,00	572,00 0,00
56		Intrerupator automat ,In=20A BA47-29/3P/C20	buc	1,0000	78,29 0,00	78,29 0,00
57		Intrerupator automat ,In=13A BA47-29/3P/C13	buc	1,0000	78,29 0,00	78,29 0,00
58		Intrerupator automat ,In=16A BA47-29/1P/C16	buc	12,0000	23,00 0,00	276,00 0,00
59		Intrerupator automat ,In=10A BA47-29/1P/C10	buc	2,0000	23,00 0,00	46,00 0,00
60		Intrerupator automat ,In=10A BA47-29/1P/B10	buc	2,0000	23,00 0,00	46,00 0,00
61		Intrerupator automat ,In=6A BA47-29/1P/B6	buc	13,0000	23,00 0,00	299,00 0,00
62		Declansator PH-47	buc	1,0000	275,00 0,00	275,00 0,00
63		Fisa releu intermediar PPM78/3 (PYF11A)	buc	1,0000	79,00 0,00	79,00 0,00
64		Fisa releu intermediar PPM78/3 (PYF11A)	buc	1,0000	79,00 0,00	79,00 0,00
65		Corp de iluminat, LED SMART PRO IM 4000K CR170 TYPE A1 1-10V	buc	12,0000	1 200,00 0,00	14 400,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			18 178,58
		Total Utilaj Inclusiv salariu				18 178,58

		Total	Lei			77 698,89
		TVA	20 %			15 539,78
		Total deviz: Inclusiv salariu				93 238,67
						19 233,59

Intocmit

Vasilos I. - Director Tehnic

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a unor
incaperi in Liceul Teoretic
"Mihai Eminescu", din str.St.cel
Mare si Sfint nr.81 , mun.Balti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 14.05-D/19-2-1-3
Lucrari de eletromontaj**

Valoarea de deviz 93 238,67 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 14.05-D/19-2-1-3:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	237,8130	45,00	10 701,59
2.	1000.12	Specialist	h-om	12,3200	45,00	554,40
3.	7122050013400	Zidar	h-om	0,3500	45,00	15,75
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	173,2200	45,00	7 794,90
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,7100	45,00	166,95
		Total manopera				19 233,59

Materiale:

1.	000000024	Corp de iluminat, LED Panel 18W 6500K (CR-MB015) rotund aparent	buc	9,0000	255,00	2 295,00
2.	000000025	Corp de iluminat, LED Panel 12W 4000K (CR-MB014) rotund aparent	buc	5,0000	175,00	875,00
3.	000000026	Corp de iluminat, LED Panel 36W/ 40W 6500K patrat incastrat	buc	3,0000	545,00	1 635,00
4.	000000027	Corp de iluminat de avarie ,EXIT Etichete Rilux 6W	buc	5,0000	145,00	725,00
5.	000000028	Intreupator monopolar 10A/230V, IP20 (montare interior) BC10-1-0-KB	buc	2,0000	23,00	46,00
6.	000000029	Intreupator monopolar 10A/230V, IP20 (montare interior) BC10-2-0-KB	buc	3,0000	23,00	69,00
7.	000000030	Intreupator monopolar 10A/230V, IP20 (montare exterior) BC20-2-0-ГПБ	buc	2,0000	27,00	54,00
8.	000000031	Priza dubla cu contact si perdea de protectie, In=16A, IP20 (montare interior) PCIII12-3-KB	buc	8,0000	25,50	204,00
9.	000000032	Priza dubla cu contact si perdea de protectie, In=16A, IP20 (montare exterior) PCIII22-3-OKM	buc	2,0000	25,50	51,00
10.	000000033	Cablu cu fise din Cu BBΓHΓ(A)-LS 5x4	m	12,0000	38,10	457,20
11.	000000034	Cablu cu fise din Cu BBΓHΓ(A)-LS 5x2,5	m	17,0000	22,90	389,30
12.	000000035	Cablu cu fise din Cu BBΓHΓ(A)-LS 3x2,5	m	220,0000	14,50	3 190,00
13.	000000036	Cablu cu fise din Cu BBΓHΓ(A)-LS 3x1,5	m	400,0000	9,15	3 660,00
14.	000000037	Cablu cu fise din Cu BBΓHΓ(A)-LS 2x1,5	m	120,0000	6,15	738,00

15.	000000038	Tub gofrat PVC, D=20mm	m	100,0000	4,15	415,00
16.	000000039	Tub gofrat PVC, D=16mm	m	300,0000	2,10	630,00
17.	000000040	Canal de cablu din plastic PVC,80x60x2000	m	6,0000	35,45	212,70
18.	000000041	Canal de cablu din plastic PVC,60x40x2000	m	30,0000	17,27	518,10
19.	000000042	Canal de cablu din plastic PVC,40x40x2000	m	70,0000	12,45	871,50
20.	000000043	Cutie pentru priza adinca D=68mm, H=62mm	buc	15,0000	3,75	56,25
21.	000000044	Cutie de distributie(doza),montare aparent 40x80mm IP54	buc	25,0000	3,75	93,75
22.	000000045	Cutie de distributie(doza),montare interior 100x100x45mm IP20	buc	6,0000	8,80	52,80
23.	000000050	Tablou de distributie (TGD-1) ЩПВ-483 IP31	buc	1,0000	645,00	645,00
24.	000000051	Tablou de distributie (TGD-1) ЩПВ-483 IP31	buc	1,0000	645,00	645,00
25.	000000052	Intrerupator de sarcina ,In=63A BH32/3P	buc	1,0000	85,00	85,00
26.	000000053	Intrerupator de sarcina ,In=40A BH32/3P	buc	1,0000	85,00	85,00
27.	000000054	Intrerupator diferential ,In=16A АВДТ-32/2P/C16-30mA	buc	2,0000	245,00	490,00
28.	000000055	Intrerupator la curenti de defect ,In=50A ВД 1-63/4P/50A-30mA	buc	1,0000	572,00	572,00
29.	000000056	Intrerupator automat ,In=20A BA47-29/3P/C20	buc	1,0000	78,29	78,29
30.	000000057	Intrerupator automat ,In=13A BA47-29/3P/C13	buc	1,0000	78,29	78,29
31.	000000058	Intrerupator automat ,In=16A BA47-29/1P/C16	buc	12,0000	23,00	276,00
32.	000000059	Intrerupator automat ,In=10A BA47-29/1P/C10	buc	2,0000	23,00	46,00
33.	000000060	Intrerupator automat ,In=10A BA47-29/1P/B10	buc	2,0000	23,00	46,00
34.	000000061	Intrerupator automat ,In=6A BA47-29/1P/B6	buc	13,0000	23,00	299,00
35.	000000062	Declansator PH-47	buc	1,0000	275,00	275,00
36.	000000063	Fisa releu intermediar PPM78/3 (PYF11A)	buc	1,0000	79,00	79,00
37.	000000064	Fisa releu intermediar PPM78/3 (PYF11A)	buc	1,0000	79,00	79,00
38.	000000065	Corp de iluminat, LED SMART PRO IM 4000K CR170 TYPE A1 1-10V	buc	12,0000	1 200,00	14 400,00
39.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСТ3пс5-1", rotund, diametru 10 mm	t	0,0138	18 000,00	248,40
40.	10116147778	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСТ3пс5-1", rotund, diametru 18 mm	t	0,0243	18 000,00	437,40
41.	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	4,7880	46,00	220,24
42.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	4,5600	29,00	132,24
43.	2051142950700	Dibluri	buc	302,0000	1,15	347,30
44.	2874115836660	Surub cap crestat L 3 x 25 mm	buc	109,1800	0,70	76,43
45.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	196,0000	0,80	156,80
46.	5009061	Fisa de izolatie	buc	72,0000	0,50	36,00
47.	5009090	Profil de montaj	buc	12,0000	45,00	540,00
		Total materiale de constructii				37 611,99

Utilaje de constructii:

1.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	13,6275	25,00	340,69
----	--------	---	------	---------	-------	--------

2.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	19,3600	25,00	484,00
3.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,1827	150,00	627,40
		Total utilaje de construcții				1 452,09

Total	Lei	77 698,89
TVA	20 %	15 539,78

Total deviz: 93 238,67

Intocmit

Vasilos I. - Director Tehnic

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia capitala a unor incaperi in
Liceul Teoretic "Mihai Eminescu", din str.St.cel
Mare si Sfint nr.81 , mun.Balti

Investitor Institutia Publica Liceul
Teoretic "Mihai Eminescu"

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie si demolarea				
		1.1. Sala de sport				
1	RpEF23B	Demontari de candelabre (lustre) sau corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi	buc			13,50
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3000	45,00	13,50
2	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc			264,60
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	5,8800	45,00	264,60
3	RpEA11B	Demontari tuburi sau elemente de protectie montate aparent, din PVC (IP sau IP-PVC), cu diametrul peste 20 mm montat aparent, inclusiv scoaterea conductorilor.	m			9,90
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	45,00	9,90
		1.2. Coridoare, cabinet de educatia fizica				
4	RpCU05G1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			26,10
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	45,00	2,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5300	45,00	23,85
5	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp	m			6,75
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1500	45,00	6,75
6	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc			2,70
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	45,00	2,70
7	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m			4,50
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1000	45,00	4,50
		2. Lucrari de montarea utilajului				
		2.1. Sala de sport				
8	RpEA09E	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile MS-6010B-minicanal (Canal de cablu din plastic, PVC)	m			16,27
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3200	45,00	14,40
	2051142950700	Dibluri	buc	1,0000	1,15	1,15
	2874115836660	Surub cap crestet L 3 x 25 mm	buc	1,0300	0,70	0,72

1	2	3	4	5	6	7
9	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			616,50 558,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	45,00	558,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	150,00	58,50
10	RpEG01B	Montarea tablourilor electrice pe placa de marmura, la cladiri industriale si social-culturale, in suprafata de 0,31-0,90 mp, montat in nise sau pe perete- Tablou de distributie (TGD-1) IIIPB-483 IP31	buc			135,00 135,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	3,0000	45,00	135,00
11	RpEE09A	Montarea intreruptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, in tablouri de distributie	buc			45,15 37,35
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,8300	45,00	37,35
	2051142950700	Dibluri	buc	4,0000	1,15	4,60
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	4,0000	0,80	3,20
12	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			17,85 13,95
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	45,00	13,95
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,15	2,30
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	0,80	1,60
13	RpEE06A	Montarea comutatoarelor (intreruptoarelor) stea-triunghi, pina la 25 A, manuale cu contacte in aer sau in ulei capsulate sau necapsulate, antigriztoase sau antiexplozive, montate pe dibluri din lemn, plastic sau pe console (exclusiv consola), in cutii sau panouri electrice, racordate la conductori de cupru sau aluminiu, inclusiv reglarea si probarea	buc			54,90 54,90
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,2200	45,00	54,90
14	08-03-596-1	Proiector, montat separat pe constructie de otel pe pamint, cu lampa, putere, W: 500 (Corp de iluminat, LED SMART PRO IM 4000K CR170 TYPE A1 1-10V)	100 buc			15 058,17 8 460,00
	1	Muncitor	h-om	188,0000	45,00	8 460,00
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	5,2000	46,00	239,17
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	38,0000	29,00	1 102,00
	5009090	Profil de montaj	buc	100,0000	45,00	4 500,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	13,3000	25,00	332,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,8300	150,00	424,50
		2.2. Coridoare, cabinet de educatia fizica				
15	RpEE09A	Montarea intreruptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25A, in tablouri de distributie	buc			45,15 37,35
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,8300	45,00	37,35
	2051142950700	Dibluri	buc	4,0000	1,15	4,60
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	4,0000	0,80	3,20
16	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			616,50 558,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	45,00	558,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	150,00	58,50
17	RpEG01B	Montarea tablourilor electrice pe placa de marmura, la cladiri industriale si social-culturale, in suprafata de 0,31-0,90 mp, montat in nise sau pe perete- Tablou de distributie (TD-1) IIIPB-243 IP31	buc			135,00 135,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	3,0000	45,00	135,00
18	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse,	buc			17,85 13,95

1	2	3	4	5	6	7
		etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic				
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	45,00	13,95
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,15	2,30
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	0,80	1,60
19	RpEE06A	Montarea comutatoarelor (intrerupatoarelor) stea-triunghi, pina la 25 A, manuale cu contacte in aer sau in ulei capsulate sau necapsulate, antigrizutoase sau antiexplozive, montate pe dibluri din lemn, plastic sau pe console (exclusiv consola), in cutii sau panouri electrice, racordate la conductori de cupru sau aluminiu, inclusiv reglarea si probarea	buc			54,90 54,90
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,2200	45,00	54,90
20	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1(Corp de iluminat, LED)	100 buc			4 192,50 3 960,00
	1	Muncitor	h-om	88,0000	45,00	3 960,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,5500	150,00	232,50
21	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm (Tub gofrat PVC, D=16,20mm)	100 m			1 329,16 1 071,00
	1	Muncitor	h-om	23,8000	45,00	1 071,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,9600	46,00	44,16
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,50	9,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	25,00	67,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	25,00	121,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	150,00	16,50
		2.3. Constructia prizei de pamint				
22	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 18 mm	10 buc			1 951,43 373,07
	1	Muncitor	h-om	8,2900	45,00	373,07
	10116147778	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 18 mm	t	0,0810	18 000,00	1 458,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,7800	46,00	35,87
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	25,00	63,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	150,00	21,00
23	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 10 mm	100 m			2 637,87 855,00
	1	Muncitor	h-om	19,0000	45,00	855,00
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 10 mm	t	0,0920	18 000,00	1 656,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,6000	46,00	27,60
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	25,00	78,27
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	150,00	21,00
		2.4. Utilaj (Corp de iluminat, intrerupatoare, prize)				
24		Corp de iluminat, LED Panel 18W 6500K (CR-MB015) rotund aparent	buc			255,00 0,00
	000000024	Corp de iluminat, LED Panel 18W 6500K (CR-MB015) rotund aparent	buc	1,0000	255,00	255,00
25		Corp de iluminat, LED Panel 12W 4000K (CR-MB014) rotund aparent	buc			175,00 0,00
	000000025	Corp de iluminat, LED Panel 12W 4000K (CR-MB014) rotund aparent	buc	1,0000	175,00	175,00
26		Corp de iluminat, LED Panel 36W/ 40W 6500K patrat incastat	buc			545,00 0,00
	000000026	Corp de iluminat, LED Panel 36W/ 40W 6500K	buc	1,0000	545,00	545,00

1	2	3	4	5	6	7
		patrat incastrat				
27		Corp de iluminat de avarie ,EXIT Etichete Rilux 6W	buc			145,00 0,00
	000000027	Corp de iluminat de avarie ,EXIT Etichete Rilux 6W	buc	1,0000	145,00	145,00
28		Intrerupator monopolar 10A/230V, IP20 (montare interior) BC10-1-0-KБ	buc			23,00 0,00
	000000028	Intrerupator monopolar 10A/230V, IP20 (montare interior) BC10-1-0-KБ	buc	1,0000	23,00	23,00
29		Intrerupator monopolar 10A/230V, IP20 (montare interior) BC10-2-0-KБ	buc			23,00 0,00
	000000029	Intrerupator monopolar 10A/230V, IP20 (montare interior) BC10-2-0-KБ	buc	1,0000	23,00	23,00
30		Intrerupator monopolar 10A/230V, IP20 (montare exterior) BC20-2-0-ГПБ	buc			27,00 0,00
	000000030	Intrerupator monopolar 10A/230V, IP20 (montare exterior) BC20-2-0-ГПБ	buc	1,0000	27,00	27,00
31		Priza dubla cu contact si perdea de protectie,In=16A, IP20 (montare interior) РСИ12-3-KБ	buc			25,50 0,00
	000000031	Priza dubla cu contact si perdea de protectie,In=16A, IP20 (montare interior) РСИ12-3-KБ	buc	1,0000	25,50	25,50
32		Priza dubla cu contact si perdea de protectie,In=16A, IP20 (montare exterior) РСИ22-3-OKM	buc			25,50 0,00
	000000032	Priza dubla cu contact si perdea de protectie,In=16A, IP20 (montare exterior) РСИ22-3-OKM	buc	1,0000	25,50	25,50
33		Cablu cu fise din Cu BBГHГ(A)-LS 5x4	m			38,10 0,00
	000000033	Cablu cu fise din Cu BBГHГ(A)-LS 5x4	m	1,0000	38,10	38,10
34		Cablu cu fise din Cu BBГHГ(A)-LS 5x2,5	m			22,90 0,00
	000000034	Cablu cu fise din Cu BBГHГ(A)-LS 5x2,5	m	1,0000	22,90	22,90
35		Cablu cu fise din Cu BBГHГ(A)-LS 3x2,5	m			14,50 0,00
	000000035	Cablu cu fise din Cu BBГHГ(A)-LS 3x2,5	m	1,0000	14,50	14,50
36		Cablu cu fise din Cu BBГHГ(A)-LS 3x1,5	m			9,15 0,00
	000000036	Cablu cu fise din Cu BBГHГ(A)-LS 3x1,5	m	1,0000	9,15	9,15
37		Cablu cu fise din Cu BBГHГ(A)-LS 2x1,5	m			6,15 0,00
	000000037	Cablu cu fise din Cu BBГHГ(A)-LS 2x1,5	m	1,0000	6,15	6,15
38		Tub gofrat PVC, D=20mm	m			4,15 0,00
	000000038	Tub gofrat PVC, D=20mm	m	1,0000	4,15	4,15
39		Tub gofrat PVC, D=16mm	m			2,10 0,00
	000000039	Tub gofrat PVC, D=16mm	m	1,0000	2,10	2,10
40		Canal de cablu din plastic PVC,80x60x2000	m			35,45 0,00
	000000040	Canal de cablu din plastic PVC,80x60x2000	m	1,0000	35,45	35,45
41		Canal de cablu din plastic PVC,60x40x2000	m			17,27 0,00
	000000041	Canal de cablu din plastic PVC,60x40x2000	m	1,0000	17,27	17,27
42		Canal de cablu din plastic PVC,40x40x2000	m			12,45

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	000000042	Canal de cablu din plastic PVC,40x40x2000	m	1,0000	12,45	12,45
43		Cutie pentru priza adinca D=68mm, H=62mm	buc			3,75
						0,00
	000000043	Cutie pentru priza adinca D=68mm, H=62mm	buc	1,0000	3,75	3,75
44		Cutie de distributie(doza),montare aparent 40x80mm IP54	buc			3,75
						0,00
	000000044	Cutie de distributie(doza),montare aparent 40x80mm IP54	buc	1,0000	3,75	3,75
45		Cutie de distributie(doza),montare interior 100x100x45mm IP20	buc			8,80
						0,00
	000000045	Cutie de distributie(doza),montare interior 100x100x45mm IP20	buc	1,0000	8,80	8,80
		3. Masurari si testari				
46	RD-1-11-010-2	Dispozitive de legare la pamint - Masurarea rezistentei la curenti de scurgere a circuitului, diagonala pina la 20 m	1 masurare			90,00
						90,00
	1000.12	Specialist	h-om	2,0000	45,00	90,00
47	RD-1-11-011-1	Dispozitive de legare la pamint -Verificarea prezentei circuitului intre prizele de pamint si elementele legate la pamint	100 puncte			720,00
						720,00
	1000.12	Specialist	h-om	16,0000	45,00	720,00
48	RD-1-11-013-1	Dispozitive de legare la pamint -Masurarea impedantei circuitului "faza-nul"	1 recept de cur			67,50
						67,50
	1000.12	Specialist	h-om	1,5000	45,00	67,50
49	RD-1-11-028-1	Masurarea rezistentei izolatiei cu megohmmetru a liniilor de cablu si a altor linii, tensiune pina la 1 kV, destinate transmiterii energiei electrice la dispozitivele de distributie, panouri, dulapuri, aparatele de comutare si la consumatorii electrici	1 linie			18,00
						18,00
	1000.12	Specialist	h-om	0,4000	45,00	18,00
		4. Utilaj				
50		Tablou de distributie (TGD-1) ЩРВ-48з IP31	buc			645,00
						0,00
	000000050	Tablou de distributie (TGD-1) ЩРВ-48з IP31	buc	1,0000	645,00	645,00
51		Tablou de distributie (TGD-1) ЩРВ-48з IP31	buc			645,00
						0,00
	000000051	Tablou de distributie (TGD-1) ЩРВ-48з IP31	buc	1,0000	645,00	645,00
52		Intrerupator de sarcina ,In=63A BH32/3P	buc			85,00
						0,00
	000000052	Intrerupator de sarcina ,In=63A BH32/3P	buc	1,0000	85,00	85,00
53		Intrerupator de sarcina ,In=40A BH32/3P	buc			85,00
						0,00
	000000053	Intrerupator de sarcina ,In=40A BH32/3P	buc	1,0000	85,00	85,00
54		Intrerupator diferential ,In=16A АВДТ-32/2P/C16-30mA	buc			245,00
						0,00
	000000054	Intrerupator diferential ,In=16A АВДТ-32/2P/C16-30mA	buc	1,0000	245,00	245,00
55		Intrerupator la curenti de defect ,In=50A ВД 1-63/4P/50A-30mA	buc			572,00
						0,00
	000000055	Intrerupator la curenti de defect ,In=50A ВД 1-63/4P/50A-30mA	buc	1,0000	572,00	572,00
56		Intrerupator automat ,In=20A BA47-29/3P/C20	buc			78,29
						0,00
	000000056	Intrerupator automat ,In=20A BA47-29/3P/C20	buc	1,0000	78,29	78,29
57		Intrerupator automat ,In=13A BA47-	buc			78,29

1	2	3	4	5	6	7
		29/3P/C13				0,00
	00000057	Intrerupator automat ,In=13A BA47-29/3P/C13	buc	1,0000	78,29	78,29
58		Intrerupator automat ,In=16A BA47-29/1P/C16	buc			23,00
	00000058	Intrerupator automat ,In=16A BA47-29/1P/C16	buc	1,0000	23,00	23,00
59		Intrerupator automat ,In=10A BA47-29/1P/C10	buc			23,00
	00000059	Intrerupator automat ,In=10A BA47-29/1P/C10	buc	1,0000	23,00	23,00
60		Intrerupator automat ,In=10A BA47-29/1P/B10	buc			23,00
	00000060	Intrerupator automat ,In=10A BA47-29/1P/B10	buc	1,0000	23,00	23,00
61		Intrerupator automat ,In=6A BA47-29/1P/B6	buc			23,00
	00000061	Intrerupator automat ,In=6A BA47-29/1P/B6	buc	1,0000	23,00	23,00
62		Declansator PH-47	buc			275,00
	00000062	Declansator PH-47	buc	1,0000	275,00	275,00
63		Fisa releu intermediar PPM78/3 (PYF11A)	buc			79,00
	00000063	Fisa releu intermediar PPM78/3 (PYF11A)	buc	1,0000	79,00	79,00
64		Fisa releu intermediar PPM78/3 (PYF11A)	buc			79,00
	00000064	Fisa releu intermediar PPM78/3 (PYF11A)	buc	1,0000	79,00	79,00
65		Corp de iluminat, LED SMART PRO IM 4000K CR170 TYPE A1 1-10V	buc			1 200,00
	00000065	Corp de iluminat, LED SMART PRO IM 4000K CR170 TYPE A1 1-10V	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00

APROBAT:

Intocmit

Vasilos I. - Director Tehnic

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.